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Cuiaba/MT, 10 de Agosto de 2020.
A Senhora
Ozenira Felix Soares de Souza
Secretaria Municipal de Gestdo
Palacio Alencastro

Assunto: DISPENSA DE LICITACAO EM CARATER EMERGENCIAL PARA AQUISICAO DE
EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL - EPI (MASCARA N95, AVENTAL DESCARTAVEL
TNT, LUVA DE VINIL e PROTETOR FACIAL).

Senhora Secretaria,

Vimos pelo presente solicitar a Vossa Senhoria, autorizacdo para a Dispensa de
Licitagdo, para aquisi¢do de Equipamentos de Protegdo Individual, junto a empresa CIRURGICA
MM HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ n? 17.059.112/0001-10, no valor de RS 188.410,75
(cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e dez reais e setenta e cinco centavos), a qual,
apresentou proposta a qual atendeu as exigéncias de qualidade e menor preco, conforme se
corrobora com a instrugdo processual anexa ao presente oficio.

Considerando a Portaria n2 369, de 29 de abril de 2020, a qual dispde sob o estado de

calamidade publica e situagdo de emergéncia reconhecida pelos governos estadual, municipal,
Distrito Federal e Governo Federal, a mesma em seu contexto reconhece o papel

desempenhado pelo Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, de protecdo da populacido em .

situagdo vulnerabilidade e risco social decorrente do COVID-19.

Considerando as Portaria 378, de 7 de maio de 2020 e Portaria n2 01, de 2 de abril de
2020, a qual disponibiliza os recursos destinados ao combate contra o Coronavirus no
ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social bem como a compra de matérias de EPIs.

Considerando que o combate ao Coronavirus demanda uma agdo rapida e eficaz por
parte da administragdo publica e com base nas informagdes constantes nos documentos
anexos, solicitamos a devida autorizagdo para a referida aquisicdio de Equipamentos de
Protegdo Individual - EPl , para atender a necessidades dos servidores da SADHPD, CREAS,

CRAS, CASAS DE ACOLHIMENTOS e PROGRAMA CRIANCA FELIZ instalados no Municipio de
Cuiaba.

Em face da grave e urgente calamidade publica que assola o pais e o mundo, a
indispensabilidade destes materiais é notdria, levando em consideracdo a situacdo vulneravel
em que se encontram os Servidores desta secretaria devido a pandemia do Coronavirus,
demandando o emprego urgente de medidas de prevencdo, controle e contencdo de riscos.

Com intuito de acompanhar o andamento do contrato, zelar pelo bom
relacionamento com a empresa contratada, agindo com transparéncia as suas atribuicdes,

- | SADHPD
! IS ; Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

CUIABA Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br

E da Pessoa com Deficiéncia
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garantindo maior lisura processual a Administragdo Publica e atendendo as especifica,c;t"a_'g's/_digwu
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE/MT solicitamos incluir no 'con_tr_rsc(b‘ps‘__:
servidores indicados para acompanhar a contratagdo:

Odailson Arruda de Alcantara
Matricula: 4899952

RG: 21832480 SSP/MT |
CPF: 036.721.291-94

Leuton Pereira dos Santos
Matricula: 4899816

RG: 13363069 SSP/MT

CPF: 707.649.561-91

Vanessa Cristina da Costa Arruda
Matricula: 4899866

RG: 17618088 SSP/MT

CPF: 028.779.851-80

Gestor do Contrato

Fiscal do Contrato

-~ Suplente do Fiscal

O referido contrato sera substituido pela nota de empenho.

Ressaltamos que todo material de consumo deverd ser entregue na sede da
secretaria, situada a Av. das Torres n2 743, Bairro Jardim Renascer, Cuiaba/MT, na Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia ou conforme
ordem de fornecimento emitida pela Diretoria Administrativa.

Diante do exposto, vimos encaminhar o presente Processo Administrativo de
Dispensa de Licitagdo, para aquisicio EMERGENCIAL de Equipamentos de Protec¢do Individual -
EPI (MASCARA N95, AVENTAL DESCARTAVEL TNT, LUVA DE VINIL e PROTETOR FACIAL, para
atender as Demandas desta Secretaria, na protecdo ao contagio do Coronavirus (COVID-19),
conforme especificagdes, detalhamento, e demais condi¢cdes contantes no Termo de
Referéncia.

O valor da contratacdo sera de RS 188.410,75 (Cento Oitenta e oito mil quatrocentos
e dez reais e setenta e cinco centavos), junto a empresa CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI
Inscrita no CNPJ sob o n? 17.059.112/0001-10, sendo que as despesas decorrentes desta |
contratagdo correrdo a conta da seguinte dotacdo orgamentéria:

Unidade Orgamentaria: 11.601/ 11.101 / 11.607

Orgdo: Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humanos e da Pessoa com
Deficiéncia.

Programa/Agdo: 2003/ 2013/ 2015/2070 /2076//2077/ 2078 / 2079/ 2081/2082/ 2085/ 2087/
2412

Natureza da Despesa: 33.90.30

Fonte: 100/ 129/0129074000

Salientamos que em atengdo a Orientacdo Técnica n2 01/2020 da Controladoria Geral
do Municipio — CGM informamos que ha contrato vigénte nesta Secretaria para as aquisicdes
de dois itens, objeto do presente processo administrativo, no entanto, o contrato em vigéncia,
trata-se da primeira parcela dos recursos destinados ao confinamento federal das acdes

SADHPD
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

Assisténcla Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
E da Pessca com Deficiéncia @
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parcela, para suprir as necessidades desta Secretaria por mais 3 meses, conforme Qs_g_@g_ oart.||
11 da portaria n? 369, de 29 de abril de 2020, conforme abaixo: 0 CENTRAL |

(..

Art. 11. Os recursos destinados ao confinamento federal das agdes socioassistenciais
ser@o repassados no exercicio de 2020 diretamente do FNAS aos fundos de assisténcia
social dos estados municipios e Distrito Federal em duas parcelas, cada uma
referente a 3 (trés) meses de atendimento observada a disponibilidade orcamentdria |
e financeira.

A instrucdo processual foi realizada de acordo com os processos anexos: pedido da
area solicitante, autorizacdo da aquisicdo pela Autoridade Competente, justificativa da
necessidade e dos quantitativos, justificativa de enquadramento da hipotese de Dispensa de

- Licitagdo, cotagdo de pregos, Mapa Comparativo, justificativa da aceitacdo de preco,
justificativa da escolha do fornecedor, documentacdo da empresa que se pretende contratar, ‘
indicacdo da Dotagdo Orgamentaria e fonte dos Recursos, Termo de Referéncia e Nota de
Empenho, bem como, outros documentos necessarios a conclusdo do processo.

Diante do exposto, solicitamos com A MAXIMA URGENCIA, as providéncias que o
caso requer.

Na certeza de sermos atendidos, agradecemos antecipadamente, ao tempo em que
nos colocamos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Hellen Ja freira de Jesus
-~ Secretaria Municipal de Assisténcia Socfal; Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia

Cuiaba/MT, 10 de Agosto de 2020.

SADHPD
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT
Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br

E da Pessoa com Deficiéncia
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COMUNICACAO INTERNA INUMERO: 936/2020
DE: Dolores Cristina Barros Garcia SETOR: Diretoria Administrativa R{\MAL 6821
PARA: Hellen J. Ferreira de Jesus SETOR: Gabinete RAMAL: 6818
ACOES: [ ] Conferir [ ] Anotar e Devolver
[] Providenciar [] Falar-me X Para Informar
<] Aprovar [ ] Para Conhecimento [] Ligou
[] Comentar [] Como Discutido [ ] Espera seu Chamado
[] Assinar [] Como Solicitado [] Anexar ao Processo
[ ] Minuta [ ] Anotar e Arquivar

ASSUNTO: Solicitaciio para abertura de processo licitatorio na modalidade de Dispensa de Licitagdo.

Cuiaba, 20 de julho de 2020.

Prezada Senhora,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria solicitagiio para autorizagdo de formalizagdo de
Dispensa de Licitacdo para “aquisicdes de EPI’s, com a finalidade de atender os servidores, Casas de
Abrigamento, CRAS e CREAS para a prevengdo e enfrentamento da pandemia do Coronavirus —
COVID 19), para garantir a seguranca dos servidores desta Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia e suas Unidades, conforme detalhamentos (Portaria n°

369. de 29 de abril de 2020) e seus anexos™.

Salientando que a Portaria n° 369, de 29 de abril de 2020, a qual dispde sobre o estado de
calamidade publica e situagdio de emergéncia reconhecida pelos governos estaduais, municipais, Distrito
Federal E Governo Federal, a mesma em seu contexto reconhece o papel desempenhado pelo Sistema
tnico de Assisténcia Social — Suas, de prote¢do aos servidores em risco decorrente ao COVID-19,

promovendo assim a estrutura¢do da rede do SUAS por meio da aquisigdo de EPIs.

O quantitativo solicitado se justifica considerando os servidores pertencentes a esta sede

como também das Unidade (CRAS, CREAS E CASAS DE ABRIGO).

Cumpre salientar que o quantitativo solicitado, se deve a quantidade de servidores que serdo
atendidos, totalizando 655 servidores das Unidades (CRAS, CREAS E CASAS DE ABRIGO), diante do

qual se faz absolutamente necessario e urgente e a aquisi¢do de 655 protetores faciais, 7860 aventais

descartaveis, 1965 luvas de vinil, 7860 mascaras n.95.

SADHPD o
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

Assisténcia Soclal, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
E da Pessoa com Deficiéncia
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de 655 protetores faciais, 7860 aventais descartaveis, 1965 luvas de vinil, 7860 méscar?ﬁ“.'%.

Diante do exposto, como forma de darmos continuidade aos servigos exc&_\itédbé_po'r esta
Secretaria com qualidade e exceléncia, consideramos necessarios a formalizagdo da Dispensa de

Licita¢@o para a aquisi¢do dos referidos alimentos.

Atenciosamente,

DOLORES CRISTINA BARROS GARCIA
Diretora Administrativa

Recebi em: Assinatura:

SADHPD
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt. b
,QMHBMA E da Pessoa com Deficiéncia (85) oba mLeovar




19 A1 200
COMUNICAGAO INTERNA |NUMERD: 119/2020

‘ _— : SETOR: Coordenadoria de ‘RAMAL:
DE: Julcicleia Martins da Costa Planejamento - 8'6'83'8 -
PARA: Hellen J. Ferreira de Jesus SETOR: Secretaria gg‘ggAL'
ACOES: [_] Conferir || Anotar e Devolver
< Providenciar [] Falar-me X Para Informar
(] Aprovar [] Para Conhecimento [] Ligou
[] Comentar [] Como Discutido [] Espera seu Chamado
[ ] Assinar [] Como Solicitado [ ] Anexar ao Processo
[ ] Minuta [] Anotar e Arquivar

ASSUNTO: Relagéo dos Servidores cadastrados no CADSUAS

|
!

Cuiaba, 20 de julho de 2020.

Prezado Senhora,

Ao cumprimenta-la cordialmente, conforme solicitagdo dessa Diretoria
encaminhamos em anexo relagéo dos servidores cadastrados no Sistema CADSUAS.

° CRAS;

» CREAS;

e Casa de Amparo;

¢ Albergue Manoel Miragleia;
» Albergue do Porto;

Atenciosamente.

Recebi em; Assinatura:

/

! SMASDH

ASSISTENCIA SOCIAL Av, das Torres, 743 . Jardim Renascer , CEP: 78076-001, Cuiaba/MT
£ DESENVOLVIMENTO Telofone: (65) 3645-6809 . vavw.cuiaba.mt.govbr

HUMANO




Portaria 369/Cras + Creas + Acolhimento = 296

Item Descricao Unidades | Quantidade
_por servidor
1 Mascara n° 95 4 1.184
2 Protetor Facial — 1 296
FPS 35
3 Avental Branco 4 1.184
4 Luvas de vinil 100 296 cx
CT/30 Conselheiros
Item Descrigao Unidades por | Quantidade
servidor
1 Mascara n° 95 4 120
2 Protetor Facial 1 30
- FPS 35
3 Avental 4 120
Branco
4 Luvas de vinil 100 30 cx

PSB/Gestao + CCIS + Casa Conselheiros = 268 servidores

Item Descricao Unidades por | Quantidade
servidor
1 Mascara n° 95 - 1072
Protetor Facial ] 268
- FPS 35
3 Avental Branco 4 1072
4 Luvas de vinil 100 268
Crianca Feliz/61 pessoas
Item Descricao Unidades por | Quantidade
servidor
1 Mascara n°® 95 4 244
2 Protetor Facial 1 61
- FPS 35
3 Avental Branco 4 244
4 Luvas de vinil 100 61




Total/655 pessoas

Item Descricao Unidade por Quantidade
servidor
1 Mascara n° 95 4 2620
2 Protetor Facial - 1 655
FPS 35
3 Avental Branco 4 2620
4 Luvas de vinil 100 655¢x

@Q‘ ™S> @Q\s\u@_

Dolores Cristina Barros Garcia

Diretora Administrativa



JUSTIFICATIVA TECNICA

Trata-se os autos de Contratacdo EMERGENCIAL, de empresa especializada para aquisicdo de
Equipamentos de Protegdo Individual - EPl, para prevengdo da transmissdo do novo
coronavirus, aos servidores da SADHPD, CREAS, CRAS, CASAS DE ACOLHIMENTOS e
PROGRAMA CRIANCA FELIZ, por um periodo de 3 meses, em carater emergencial.

Considerando que as investigagdes sobre transmissdo do novo coronavirus ainda estao em
andamento, mas a disseminacdo entre pessoas (contaminagdo por contato) estd ocorrendo
podendo ser pelo ar ou por contato pessoal com secre¢des contaminadas, como: Goticulas de
saliva, Espirro; tosse, Catarro; Contato pessoal, com toque ou aperto de mdo; contato com
objetos ou superficies contaminadas, seguindo de contato com a boca, nariz ou olhos.

Diante da imprescindibilidade de continuidade dos servigos prestados pelos CRAS CREAS e
CASAS DE ABRIGO PROGRAMA CRIANGA FELIZ, no intuito de garantir a seguranga tanto dos
servidores, como dos usudrios dos servicos, bem como inibir a propagagdo do COVID-19, se faz
necesséaria a contratacio EMERGENCIAL dos Equipamentos de Protegdo Individual - EPI's.
resguarda a salde dos servidores desta Secretaria e da populagdo que necessita de seus
servicos

\Q;Q@\Qb @Q'A'MQJLQ_

Dolores Cristina Barros Garcia
Diretora Administrativa

SADHPD
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT
Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br

E da Pessoa com Deficiéncia
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INTERESSADO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA/SADHPD

ASSUNTO

SOLICITACAO DE AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

DESPACHOS E INFORMACOES

Assunto: Versam os autos sobre a autoriza¢do de DISPENSA DE LICITACAO,

cujo objeto se refere sobre a aquisi¢do de EPI’S.

1 Visto,

Com fiel observancia a legislagdo e formalidades pertinentes em vigor, devendo ser
encaminhado a Geréncia de Aquisigdo e Licitagdes consoante o Decreto n.® 6.406 de
13 de Novembro de 2017, Dispensa de Licita¢do - inciso IV do art. 24 - Lei n°
8.666/93 e Decreto n® 7.849/2020, de 20 de Margo de 2020, art. 4° da Lei
13.979/20 e suas alteracdes

2 Adotem as providéncias para o prévio empenho da despesa, observadas as

dotagdes orgamentarias proprias, nos termos do artigo 60 e seguintes da Lei n°.
4.320/64.

3. Dessa forma, AUTORIZO a referida aquisi¢do em epigrafe.

4, Encaminhe-se o processo a Geréncia de Aquisi¢des e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providencias pertinentes quanto a instrugdo processual que

objetive a deflagra¢do da contratagéo acerca do objeto informado.

Cuiaba-MT, 21 de julho de 2020.

-1 reira de Jesus
Secretdria Municipal de Assisténcia Social Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia

SADHPD
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

Assisténcia Soclal, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
E da Pessoa com Deficiéncia
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FORMULARIO DE COTACAO

E-MAILS
COTACOES
MAPA DE APURACAO DE PRECOS

SADHPD _ o
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

* Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br




PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

EMPRESA:

FANTASIA

CNPJ:

INSC. ESTADUAL: _|

ENDERECO:

N.*

COMPLEMENTO:

BAIRRO:

TELEFONE: |

E-MAIL:

RESPONSAVEL

MATERIAIS DE EPI

ITEM QUANTIDADE | PRODUTO

UNIDADE

PRECO UNITARIO PRECO TOTAL

Vi
!

01 7.860

conjunto

do usudrio,

Miscara n93, Constituido
internamente por um nio-
tecido dobravel moldado
em fibras sintéticas por
um processo sem resina.
Sobre este ndo-tecido ¢
montado o meio filtrante
composto por microfibras

tratadas
eletrostaticamente. A
parte externa do

respirador ¢ composta por
um  nio-tecido  que
protege o meio filtrante
evitando que as fibras
possam s¢ soltar. A este

incorporadas 2 bandas de
elastico, uma
espuma e um grampo de
ajuste  nasal
para manter o respirador
firme ¢ ajustado na face

UN

sdo

tira de

necessario

RS RS

Validade da Proposta: 90 dias




PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

/
EMPRESA: Fis /
FANTASIA ST
CNPJ: INSC. ESTADUAL: _|
ENDERECO:
N.° COMPLEMENTO:
BAIRRO: TELEFONE: |
E-MAIL:
RESPONSAVEL
MATERIAIS DE EPI :
: i ' : ; UNIDAD | PRECO e |
ITEM QUANTIDADE PRODUTO E UNITARIO PRECO TO;TAL
Avental descartavel TNT (Tecido ndo Tecido),
manga longa, punhos com elastico, fechamento
1 7860 com tiras nas costas, medidas minimas de 1,40m UN RS RS
de largura ¢ 1,20m de comprimento, gramatura
de 40gr/m?.

Protetor Facial, uma barreira fisica transparente
que impede que a saliva seja arremessada ao
falar, tossir ou espirrar, Este produto & usado para
prote¢io dos usudrios e demais pessoas no
ambiente. Especificagdes: Atoxica; Durdvel
2 655 (lavavel); Leve (40g); Confortavel; 100% UN RS RS
Polipropileno; Pode ser descontaminada
(hipoclorito/dlcool 70/detergente enzimatico),
Resistente a quimicos (dcidos/solventes ¢ outras
solugdes); Ajustavel em qualquer formato de
rosto.

Luva de vinil, para procedimentos ndo cirirgicos.
Especificagdes: confeccionada em latex; Nio
3 1965 estéril; Com po; Lisa; Ambidestra; Atoxica e X RS RS
apirogénica; Produto de uso Unico. cx com 50
pares

Validade da Proposta: 90 dias
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CUIABA Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br>

PREFEITURA \(

ORCAMENTOS DE EPIs

2 mensagens

Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.govbr> 27 de julho de 2020 10:02
Para: BRIVIA COMERCIO <briviacomercio@outlook.com>, heric santos <skantek.skantek@gmail.com>, Licitacao MM

Hospitalar <licitacao@mmbhospitalar.com.br>, raissa.assis@diasa.com.br, Ariane Oasis Representagdes
<ariane.oasis@gmail.com>, valmir.r@gmail.com

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO vem respeitosamente solicitar
dessa conceituada Empresa, ORGAMENTO, conforme planilha em anexo.

Caso haja interesse em enviar a cotagéo original ou fazer contato por via e-mail e por telefone n°/
(65) 3645-6822/23, falar com Dolores, ou através do email:
#  dal.assistencia@cuiaba.mt.gov.br

Sem mais, antecipo nossos agradecimento.

DOLORES CRISTINA BARROS GARCIA
Diretoria Administrativa

Diretoria Administrativa

Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia - SADHPD
(65)3645-6822/6823

2 anexos
@ ORGCAMENTO 1.doc
35K

@ ORGAMENTO 2.doc
38K

Ariane Oasis Representagdes <ariane.oasis@gmail.com> 27 de julho de 2020 12:06
Para: Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br>

Cc: BRIVIA COMERCIO <briviacomercio@outlook.com>, heric santos <skantek.skantek@gmail.com>, Licitacao MM
Hospitalar <licitacao@mmbhospitalar.com.br>, valmir.rm@gmail.com

Bom dia Dolores!
Eu vou ter apenas o protetor facial, segue anexo com cotacao

https://mail.g oog le.comymail/w/0?ik=992bdb0d96&view= pt&search=all &permthid=thread-a%3Ar-911 67780738490593848&simpl=msg-a%3Ar-911512559063...  1/2



08/08/2020 E-mail de Prefeitura do Municipio de Cuiaba - ORCAMENTOS DE EPls ’ Fii:
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... Representacoes | \/

Ariane Diirkes P SET

ariane.oasis@gmail.com
65 2129-5186 / 65 98145-6564
Skype - oasis_repre@hotmail.com

"Quanto maior sdo as dificuldades a vencer, maior sera a satisfagao - Cicero"

[Texto das mensagens anteriores oculto]

) DOLORES CBA MT STEELFLEX 27-07-20.pdf
237K

https://mail.g oogle.comymail/W0?ik=992bdb0d96&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-9116778073849059384&simpl=msg-a%3Ar-911512559063...  2/2



Pagina: 0001 de 0001

B SB Emitido por: AMAURY

BRAZIL SAFETY BRANDS

CRM0331 - COTACAO DE PRECOS

Emissao : 27:’071‘<02? 1“20@.2%5{]

COTACAO 0720!01048857 DATA EMISSAO: 08/07/2020 DATA PREVISTA DE EMBARQUE 49 DIA(S) VALIDADE: 31!07!2020
=D CUIABA MT
AIC: ARIANE CEEEEEETE R E-MAIL: ariane.oasis@gmail.com

TELEFONE/SETOR: 65 - 36631097 / Principal FAX:  NAQ CONSTA

* Item 1 PROTETOR FACIAL STEELFLEX PFS35 MARCA:STEELFLEX

Gﬂ Referencia Produto C,A/MTE Prazo Producio Qtde R$ R$/Total
STF-PFS35 60000264 0 30 655 19,93 13.054,15
TAMANHO: UN
QTDE: 655
-~ NCM: 39269090 _
Total Pares:
Total R$:

DADOS DE FATURAMENTO/EMBARQUE :

FATURAMENTO SERA REALIZADO PELA: BSB PROD EQUIP PROT IND SA-LINS EPIS
CNPJ: 10.472.968/0005-06 |L.E: 419.131.814.119

CIDADE: LINS/SP

CONDICAO DE PAGAMENTO Antecipad
PRODUTO(S)  * Item 1

TOTAL QTDE: 655 TOTALRS$:  13.054,15

FRETE: CIF FRETE DESTACADO NA NF.: R$ 0,00
DESPACHO: 21406 - TNT MERCURIO CARGAS E ENC.EXPRESSAS LTD REDESPACHO:

OBSERVACOES :

*** A ACEITACAQ/EFETIVACAQ DO PEDIDO SE DARA SOMENTE APOS A ANALISE CADASTRAL E LIBERACAO DO CREDITO.
“*** MERCADORIA SUJEITA A DISPONIBILIDADE DE ESTOQUE SOB CONSULTA.
N
** PRECOS COTADOS EM REAIS.

ICMS  IPI
7% 0%

655
13.054,15

**** A DATA DE EMBARQUE CONTIDA NESTA COTAGAQO TRATA-SE DE MERA PREVISAO, PODENDO SER MAIOR OU MENOR, DE ACORDO COM A DISPONIBILIDADE

DOS PRODUTOS NO ESTOQUE DA BSB PRODUTORA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEGCAO INDIVIDUAL S.A.

**** GARANTIMOS A REPOSICAO DOS EPIs PRODUZIDOS PELA BSB QUANTO A DEFEITOS DE FABRICACAQ. A GARANTIA E VALIDA DESDE QUE OBSERVADAS AS
ORIENTACOES TECNICAS QUANTO AOS PROCEDIMENTOS DE ARMAZENAMENTO, USO E CONSERVACAO DESCRITAS NAS ETIQUETAS TECNICAS E/OU
EMBALAGENS QUE ACOMPANHAM OS MESMOS. A REPOSICAO SERA EFETUADA SOMENTE APOS A DEVOLUCAO DOS EQUIPAMENTOS PARA O LOCAL DE

ORIGEM, MEDIANTE A REALIZACAQO DE ANALISE TECNICA E/OU LABORATORIAL.

PARA MAIORES INFORMACOES E/OU CONFIRMACAO DO PEDIDO, FAVOR CONTATAR:
OASIS REPRESENTACOES LTDA- ME CONTATO: ARIANE

E-MAIL  ariane.oasis@gmail.com

TELEFONE: 65 - 36631097
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aine - 1d~

@ cPH!égAA Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba:mtgov.br>——
et ——————— e ————— S N . U S, L1 S 5o T 18 t/;-}a- -
ORCAMENTOS DE EPIs \
2 mensagens

— e i s Rl A\

Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br>
Para: vendas@deltamt.com.br

27 de julho [e 2020 15:33

APREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E

DESENVOLVIMENTO HUMANO vem respeitosamente solicitar dessa conceituada Empresa, ORGAMENTO,
conforme planilha em anexo.

Caso haja interesse em enviar a cotagéo original ou fazer contato por via e-mail e por telefone n® / (65) 3645-
6822/23, falar com Dolores, ou através do email:
da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br

Sem mais, antecipo nossos agradecimento.

~ DOLORES CRISTINABARROS GARCIA
Diretoria Administrativa

Diretoria Administrativa

Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia - SADHPD
(65)3645-6822/6823

2 anexos

@ ORCAMENTO 1.doc
35K

@ ORGAMENTO 2.doc
38K

VENDAS DELTA MT EQUIPAMENTOS <vendas@deltamt.com.br> 27 de julho de 2020 17:08
Para: Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.govbr>

Boa tarde,

Segue orgamento

65-3023-1987

KAUE SERANTE

YENDAS YENDAS@DELTAMT.COM.BR

\ 65-9.9972-2002 WWW.DELTAMT.COM.BR

[Texto das mensagens anteriores ocullo]

) ORGAMENTO 1.doc
91K

https:/fmail g oog le.com/mail/w/07?ik=992bdb0d968vew=pt&search=all&per mthid=thread-a%3Ar- 3657519709042924851&simpl=msg-a%3Ar-678506179445...  1/1



DELTAMT

Equipamentos de Protecao

—
5. ARABUME

R. Joaquim Murtinho 1762, Sl E- Centro Sul 78025110 Cuiaba MT
CNPJ 11.915.025.0001-31 IE: 13.388.872-0

Telefone (65) 3023-1987 (65) 99972-2002 vendas@deltamt_\.co "fbl‘}
o
EMPRESA: S.ARABI-ME
FANTASIA DELTA MT EQUIPAMENTOS DE PROTECAO
CNPJ: 11.915.025/0001-31 INSC. ESTADUAL: | 13.3888720
ENDERECO: RUA JOAQUIM MURTINHO 1762 SL E
N.° 1762 | COMPLEMENTO:
BAIRRO: CENTRO SUL TELEFONE: 65-3023-1987
E-MAIL: vendas(@deltamt.com.br
RESPONSAVEL
o e MATERITAIS DE EPI
i ITEM QUANTIDADE PRODUTO UNIDADE PRECO UNITARIO | PRECO TOTAL
Mascara n93, Constituido
internamente por um nio-
tecido dobrdavel moldado
em fibras sintéticas por
um processo sem resina.
Sobre este ndo-tecido é
montado o meio filtrante
composto por microfibras
tratadas
eletrostaticamente, A
parte externa do
01 7.860 FESpirador.é composts, poe UN RS 5.90 RS 46.374,00

um  ndo-tecido  que
protege o meio filtrante
evitando que as fibras
possam se soltar. A este
conjunto sdo
incorporadas 2 bandas de
clastico, uma tira de
espuma ¢ um grampo de
ajuste nasal necessario
para manter o respirador
firme ¢ ajustado na face
do usudrio.

Validade da Proposta: 90 dias
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i Ty T R T ety
[ " e 1
CU|ABA Da Assistencia <da. asmstenché@cu:gﬁa mt.gov. br>.
' PREFEITURA "D e o |
— - = _ e R = = ! SIS &5
: 12 AGD
Orgamento de EPIs 5 L K0 20
2 mensagens \
- S — S S R | — - S — MRS PSSP }-1':-7”,,, e
Da Assistencia <da. asmstencua@cwaba mt. govbr> 28 de jL‘JIho de 2'020 09 19

Para: isafarmaadm@gmail.com, vipmakeupfinanceiro@gmail.com, vendas2@cuiabaepis.com.br

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO vem respeitosamente solicitar
dessa conceituada Empresa, ORGAMENTO, conforme planilha em anexo.

Caso haja interesse em enviar a cotagao original ou fazer contato por via e-mail e por telefone n°/
(65) 3645-6822/23, falar com Dolores, ou através do email:
da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br

Sem mais, antecipo nossos agradecimento.

DOLORES CRISTINA BARROS GARCIA
Diretoria Administrativa

Diretoria Administrativa

Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia - SADHPD
(65)3645-6822/6823

2 anexos

@ ORCAMENTO 1.doc
35K

3 ORCAMENTO 2.doc
38K

Karoline <vendas2@cuiabaepis.com.br> 28 de julho de 2020 17:10
Para: Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Livre de virus. www.avast.com.

:] prefmtura de cu1aba 702 pdf
45K

https://mail.goog|e.com'mailIuIO?iFQQZbdbOdQB&\.iew:pt&search=all&permthid=thread-a°/93Ar-1452460878482417457&simpl=msg-a%3Ar-145741832813... 11



CUIABA EPI
CUIABA EPI EIRELLI

AV. MANOEL JOSE ARRUDA N 1834 - CUIABA - MT

Proposta-Comercial

N°.704

34.614.301/0001-27 - Tel.: (65)36821050 Data 'E!g Emis}épJ
ORCAMENTO S e
do Social CNPJ/CPF : Insédggb Estadual "
1143 PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA ) il
erego Bairro Cep
\CA ALENCASTRO CENTRO 78005906
ide UF Fone Comprador
ABA MT
iutos
ligo | Descrigdo do Produto PIN Un | Qtd Marca V. Unit. | Desc V. Total
MASCARA PFF2 SV UN. | 7880 | PRO-TECH 520 0,00 40.872,00
PROTETOR FACIAL IN ALTO 479 UN. 655 | DELLAPLAST 17,99 0,00 11.783,45
| LUVAVINILM C/PO 17898941898059 | un | 1985 |TALGE 3899 0,00 76.615,35
AVENTALTNT 223 PC | 78s0 |maicoL 799 000 62.801,40
os Adicionais Totais da Proposta
_ Produtos 192.072,20
Ibservacdes Vendedor: KAROL
Desconto item 0,00
COND PAGAMENTO : A VISTA
Desconto venda 0,00
Total 192,072,20
rete a Cobrar Destinatario () Sim ( )Nao Validade 27/08/2020

'firmar disponibilidade de estoque - 28/07/2020 - 16:09:55

:nologia (65) 3642-6790




08/08/2020 E-mail de Prefeitura do Municipio de Cuiaba - ORGCAMENTO N°3920

. )_ fl) |

Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br>
PREFEITURA |

cumm’\

e \ A2 20

ORCAMENTO N°3920

1 mensagem

Vendas MM Hospitalar <vendas5@mmhospitalar.com.br> 5de _a.l-gost'-t_) de 2'0'2(3"1"“8‘:00
Para: da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br

BOA TARDE,

SEGUE EM ANEXO ORCAMENTO.

ATT, '
|
N P |
Hmnm © ALLINE MORAES
\ .
S : ¢, (65) 3624-6663 |
i oSG (C):(65) 99T SNA7T

vendasSGmmhospitalar.com.br

2
000 3 SIVa P, 400 Cento, CUBY AWT o o O E @umhospitalar D

@ ORGAMENTO N°.3920 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA.pdf \
270K

htips://mail.g oogle.commail/u/0?ik=992bdb0d963view=pt&search=all &per mthid=thread-1%3A1674220682306789444&simpl=msg - [%3A1674220682306789... /1



e

CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI

Enderego: RUA TENENTE THOGO DA SILVA PEREIRA , 400 CUIABA

Bairro: CENTRO SUL
CNPJ/CPF: 17.059.112/0001-10
INSC, EST.: 134681240

Fone/Fax: (65) 3624-6663

ORGAMENTO DE VENDA

Numcr&Hn‘rﬂrg:amcnm: 3920
MT CEP: 78.020-500
(65) 3624-6663
Emissdo: 05/08/2020

Razio Social: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Endere¢o: AV PROFESSORA EDNA MARIA DE AL
Municipio: CUIABA/MT

Quem lhe atendeu foi: ALLINE MORAES
Caodigo: 4774

Fone/Fax: (65) 3617-1411

Bairro: JARDIM IMPERIAL [1
CNPJ/CPF: 01.105.438/0001-05

Codigo Produto

Und.  Qtde. VIr. Unit.  Dese. Total Prod.

104031 MASCARA DESCARTAVEL DOBRAVEL PFF-2 BRANCA REF. 9920H - 3M

104031 PROTETOR FACIAL FACE SHIELD EM PET CRISTAL 0,5MM - SUPERMEDY

104031 LUVA PROCEDIMENTO VINIL 8/ PO "M" CX. C/ 100 UNID. - SUPERMEDY

104031 AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA BRANCO 20GM PCT. C/ 10 UNID. - PROTDES

UND7.860,00 5,0900 0,00 40.007,40
UND 655,00 17,8900 0,00 11.717,99
UND1.965,00 38,0000 0,00 74.670,0
PCT 786,00 78,9000 0,00 62.015,4

FORMA DE PAGAMENTO.......ccceervennene A VISTA
ENTREGA DA MERCADORIA.................

FRETE Sem Frete
VALIDADE DA PROPOSTA....................15 DIAS
FATURAMENTO MINIMO...........cccovrnvenan RS 120,00

BANCO DO BRASIL....

DADOS
BANCARIOS

..CIRURGICA MM HOSPITALAR

ASSINATURA DO
VENDEDOR

Total dos Produtos: .188.410,75
Valor Desconto: ......0,00
g K] -1 L E— 188.410,75




08/08/2020 E-mail de Prefeitura do Municipio de Cuiabd - Orgamento de EPIs
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e A ) -
CUIABA Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br>

PREFEITURA

Orgcamento de EPls

2 mensagens

Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br>
Para: vendasasc17@gmail.com

30 de julho de 2020 15:56

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO vem respeitosamente solicitar
dessa conceituada Empresa, ORGAMENTO, conforme planilha em anexo.

Caso haja interesse em enviar a cotagéo original ou fazer contato por via e-mail e por telefone n°/
(65) 3645-6822/23, falar com Dolores, ou através do email:
da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br

Sem mais, antecipo nossos agradecimento.

DOLORES CRISTINA BARROS GARCIA
Diretoria Administrativa

Diretoria Administrativa

Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia - SADHPD
(65)3645-6822/6823

2 anexos

;77 ORGAMENTO 1 (2).doc
]
35K

@ ORGAMENTO 2 (1).doc
38K

Itamar Campos <vendasasc17@gmail.com> 3 de agosto de 2020 13:33
Para: Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br>

A Prefeitura Municipal de Cuiaba
Bom dia

Conforme solicitagdo segue em anexo os orgamentos.

Atenciosamente

ASC Comercio e Representagao( Derma Odonto )
ltamar Campos
(65) 99952-7957

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos
Prefeitura de cuiaba-1.jpeg
583K

https:l/mail.googIe.confmilin?il\:%?bdbOdQG&\éev\Fpt&search=all&permthid=thread-a%3Ar-363741021 7071275107&simpl=msg-a%3Ar-363575773385... 1/2
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" Prefeitura de cuiaba-2.jpeg
629K

https:/mail.g cog le.com/mail/u/0?ik=992bdb0d96&view= pt&search=all &per mthid=thread-a%3Ar-3637410217071275107&simpl=msg-a%3Ar-363575773385...  2/2



03/08/2020

Prefeitura de cuiaba-2.jpeg

Derma Odonto

Fone: (65) 3364-3391 - Email:

CPF/CNPJ: 30.906.318/0001-05 - RGIIE: 13.729.937-0
R Alemanha,23 - CEP: 78065410 - Cuiaba/MT

Orc.: "“L 4 ég
0a708/20

Emis:

Comprovante de Orcamento

hitps://mail.g oogle.comymail /w/0/?tab=rm&og bl#inbox'Qg reJHrttk) VwtCq MhXRDrZpHVPGbpcPLHb?projector=1&messagePartld=0.1

r Destinatario
Nome: 9848053 - Secretaria Municipal de Saude (Sms) Contatos:
CPF/CNPJ: 15.084.338/0001-46 RGI/IE: Oi.nse.nto Responsavel: CEP: 78043268
Enderego: R General Anibal da Mata, 139 *** . Duque de Caxias | - Cuiaba (MT) Cidade Orc.: /
Email :
Vend.: Renato de Souza Atend.: RENATO Transp.: Frete
ltem | Produto’ DescricAo do Produto fade [UnifsrioRS | TotalRs.
1 0024576 AVENTAL DESCARTAVEIS PCT C/ 10 UN - ALPHA 786,0000 120,0000 94.320,00
210024578 |[PROTETOR FACIAL SIMPLES - ACRILICO - AZV 850,0000 39,8900 25.928,50
3[0023767 |LUVA PROC UNIGLOVES C/PO STANDARD M - UNIGLOVES 1.965,0000 62,0000 121.830,00
“Aprovagao: - Produtos 242.078,50
Frete 0,00
Despesa. 0,00
_Prazo Entrega. Desconto 0,00
Total 242.078,50
SaEraturamento R R
Observagoes _‘
Péagina 1 de 1 - Emitido por Renato em 03/08/2020 as 10:44:15 www.agsistemasonline.com.br
Fonio - a0 0ng 8000051
JB Comsdrdin dz ¥
Coontisuvna o st
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Prefeitura de cuiaba-1.jpeg

Comprovante de Orcamento

| ) X
Derma Odonto 19 40 (B 4887
CPFICNPJ: 30.906.318/0001-05 - RG/IE: 13.729.937-0. Emjs:  03/08/20
R Alemanha,23 - CEP: 78065410 - Cuiaba/MT | | ]
Fone: (65) 3364-3391 - Email: | e
=

[ Destinatario
Nome: 9848053 - Secrataria Municipal de Saude (Sms)
CPF/CNPJ; 15.084.338/0001-46 RG/IE: Oi.nse.nto

Email ;

Responsavel:
Enderego: R General Anibal da Mata, 13 #*wsasws _ Duque de Caxias | - Cuiaba (MT)

Contatos:
CEP: 78043288
Cidade Ore.: /

Frete:

Vend.: Renato de Souza Atend.: RENATO

Transp.:

- Faturamento

aH

sltem: | Produto ' ‘DescricAo do Produto’ .. |- Quantidade [ Unitério Rs |- TolIRe
1]0024926 |MASCARA HOSPITALAR PFF2-5 BRANGA (N95) - 7.860,0000 14,0000 110.040,00

o “Aprovagio 8| Produtos. 110.040,00

Frete 0,00

Despesa 0,00

: Brazo Entrenat i, || Desconto 0,00
L 110.040,0_0[
[ >

L

_

Observagées

ek

[

]

Pagina 1 de 1 - Emitido por Renato em 03/08/2020 as 10:39:19

www.agsistemasonline.com.br
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C'-“ABA Da Assistencia <da. aSS|stencla@cmaba a.mt.gov. br>
PREFEITURA |
o R S oy ¢ (|
orgamento mascara
1 mensagem 5
BRIVIA COMERCIO <brmacomerc10@outlook com> 6 de agosto e 2020 15:43

Para: Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br>

Odilson segue orgamento epis
Atenciosamente

w 65 9 9254-9740
65 3359-2197 .

K Bﬂ via

Comercro

@ assnstencla mascara. pdf
196K

https://mail.g oogle.com/mail/W/07ik=292bdb0d96&view= pt&search=all &permthid=thread-%3A1674302626951277512&simpl=msg-f%3A1674302626951277...  1/1
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cumai\

PREFEITURA

orcamneto epis
1 mensagem

BRIVIA COMERCIO <br|\nacomer0|o@outlook com>
Para: Da Assistencia <da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br>

boa tarde Odilson
Atenciosamente

-~ @ 65 9 9254-9740
65 3359-2197

° Brl via

Comercra

D agosto simao. xlsm
315K

https://mail.g oogle.comymail/W0?ik=992bdb0d96&view= pt&search=all&permthid=thread- %3A1674302729512469921&simpl=msg-f%3A1674302729512469. ..

n
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. __ [emibeeay
P ';‘; COMERCIO DE MAQUINAS !I\IHUSTﬁ'lﬁ,{lss “ [ =—ME— .

CNPJ: 11.618.579/0001-77 - | 13@/%@%8 f
u yeT

Comércio  JARDIM SHANGRI-LA / CEP 78.070- 00 /

e e e U N |
[ AT o) "'R"f 4
R et

Cuiaba 05 de agosto de 2020

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Desenvolvimento Humano

Encaminhamos orcamento referente ao produto abaixo discriminado

01- Mascara n95, constituido internamente por um ndo-tecido dobravel moldado em
fibras sintéticas por um processo sem resina. Sobre este ndo-tecido é montado o
meio filtrante composto por microfibras tratadas eletrostaticamente. A parte
externa do respirador é composta PoOr um nao-tecido que protege o meio filtrante
evitando que as fibras possam se soltar. A este conjunto sdo incorporadas 2 bandas
de eldstico, uma tira de espuma e um grampo de ajuste nasal necessario para
manter o respirador firme e ajustado na face do usuério.

Quantidade: 7.860 ( sete mil oitocentos e sessenta unidades ) ‘
Preco unitério: 5.95 ( cinco reais e noventa e cinco centavos )
Preco total: 46.767,00( quarenta e seis mil setecentos e sessenta e sete reais)

Condigdes de pagamento a empenhar
Validade da proposta : 30 dias ™ \\
NR

AN
N&o mais para o momento agradecembs\

Prazo de entrega : imediato

BRIVIA COMERcig
INDUSTRIAS zﬁ'ﬁﬂ%"@"‘s

\ INSC. EsT. 13.535.02g-3

N j\: r;gm;’?do Corréa da Costa, 30108
N Im Shangri-la - Cgp. 78.070-200

Cui NN

ha“
ana“. MT'

BRIVIA COMERCIO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS EIRELI - ME
AV: FERNANDO CORREA DA COSTA N°3010-B BAIRRO SHANGRI-LA/ CUIABA MT.
CNPI: 11.618.579/0001-77 CEP: 78.070-200 FONE: 65 3359.2197 EMAIL: briviacomer

cloi@outiook.com



Unidade Consumidora: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
EMPRESA:BRIVIA COMERCIO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA
E-mail: briviacomercio@outlook.com

Tele-Fax (65) 3628-1515

11.618.579/0001-77

I proposta
ITEM DESCRICAOQ UNID | QTDE V. UNIT EXT. UNIT V. TOTAL EXTENSO T. ITEM CUSTO 2,1
Avental descartavel TNT (Tecido ndo Tecido), manga longa, punhos com Sessenta Dois
1 |elastico, fechamento com liras nas costas, medidas minimas de 1,40m de| UND 7860 | RS 8,00 Oito Reais R$ 62.880,00| Mil Oitocentos | R$ 0,14 RS 0,29
largura e 1,20m de comprimento, gramatura de 40gr/m?. Oitenta Reais
Protetor Facial, uma barreira fisica transparente que impede que a saliva Oito Mil
seja arremessada ao falar, tossir ou espirrar, Este produto € usado para Quiliocesios
protecao dos usuarios e demais pessoas no ambiente. Especificacdes: Doze Reais e Chiiaraiita, Neiva
2 |Atoxica; Duravel (lavavel); Leve (40g); Confortavel; 100% Polipropileno; Pode| UND 655 | R$ 12,90 Noventa R$  8.449,50 e R$ 0,14 RS 0,29
ser descontaminada (hipoclorito/alcool70/detergente enzimético); Resistente Centavos Cinguenif
a quimicos (acidos/solventes e outras solugdes); Ajustavel em qualquer
Centavos
formato de rosto.
Centoe
- . - i . . C Dezesete Mil
Luva de vinil, para procedimentos ndo cirurgicos. Especificagdes: Cinquenta Nove Setecentos Trés
3 |confeccionada em latex; Nao estéril, Com po; Lisa; Ambidestra; Atoxica e] UND | 1965 | R$ 59,90 | Reais e Noventa [ R$ 117.703,50 Reais e R$ 0,26 | RS 0,55
apirogénica; Produto de uso dnico. cx com 50 pares Centavos Cliginta
Centavos
Cento e Oitenta
RS 189.033,00 [ Nove Mil Trinta RS -
Trés Reais
PRAZO DE ENTREGA: 15 dias
EFICACIA DA PROPOSTA: 20 dias BANCO BRASIL
FORMA DE PAGAMENTO: DEPOSITO AG: 8687-8
CUIAB/ 05 de agosto de 2020 I_c/c: 72484X {f .=
- BRIVIA COMERCIO DE MAQUINAS ‘ i -
INDUSTRIAIS EIRELI - ME 1| )
INSC. EST.: 13.635.029-8 i ; c.
\ Av. Fernando Corréa da Costa, 30108 N &3
BRIVIA COMERCIO DE NTAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA y  Jardim Shangri-a - CEP:78.070-200 =t
Cuiaba » MT =



ITEM

1) protetor facial

Prego Compras
Governamentais

1

Valor Unitéario

Valor do item em relagéo ao total

@ 1) protetor facial

Relatorio de Cotagao: cotagao rapida 534

T

)} 2020

Pesquisa realizada entre 10/08/2020 12:51:16 e 10/08/2020 12:50:29

Relatério gerado ne dia 10/08/2020 12:5

PREGOS

Orgéo Publico

MINISTERIO DA DEFESA | Comando do Exército | Comando Militar do Sul | 32

Regido Militar | Hospital de Guarnigdo de Santiago

Item 1: protetor facial

Quantidade Descrigédo

1 Unidade

Detalhamento dos Itens

21 cm, tipo fixagao elastico para fixagdo

Prego (Compras Governamentais) 1: Prego do Fornecedor Vencedor

1 189.11.199.122)

UNITARIO TOTAL
1423 RS 1423
Data
Identificagdo 5 s Prego
entiticag Licitagdo ¥

N°Pregdn.102020  14/07/2020 R$1423 |
UASG:160423

RS |
14,23

Media dos Precos Oblidos: RS 14,23

Valor Global: RS 14,23

Quantidade de pregos por item

Item 1

RS 14,23

Observagao

protetor facial, material visor em acetalo incolor, caracteristicas adicionaisespuma na face interna do visor, largura 32 cim, altura ‘

RS 14,23
|



Relatorio de Cotacao: cotacao rapida 533

Relatdrio gerado no dia 10/08/2020 12:40:46 (1P: 189.11.199.122)
ITEM PREGOS QUANTIDADE UNITARIO TOTAL
1) avental 17 1 Unidade 9,00 R$9,00
Prego Compras - Data
Orgdo Publico Identificagdo i Prego
Governamentais g ¢ Licitagéo ¢
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS N°Pregdo.632020  04/06/2020 RSS,00
UASG:988841
Valor Unitério \
|
Valor Global: RS 9.?0
20
Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item
@ 1) avental
10 |
0
Item 1
|
Detalhamento dos Itens
Item 1; avental RS 9,00
|
Quantidade Descrigéo Observagao
1 Unidade avental cirlrgico descartavel em tnt, manga longa, de tiras, gramatura 40 {g/m2), polipropileno, descartavel, na cor branca, confor
me termo de referéncia. (unidade: unidade). ‘
; |
Prego (Compras Governamentais) 1: Prego do Fornecedor Vencedor R$ 9,00
Orgao: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS Data: 04/06/2020 08:30

Objeto: Aquisicdo de Material Hospitalar e de Material de Protecao Individual - Covid/19.  Modalidade: Pregao Eletronico
Descrigdo: AVENTAL - AVENTAL CIRURGICO DESCARTAVEL EM TNT, MANGA LONGA, SRP: NAD
DE TIRAS, GRAMATURA 40 (g/m2), POLIPROPILENO, DESCARTAVEL, NA COR
BRANCA, CONFORME TERMQ DE REFERENCIA. (UNIDADE: UNIDADE).

Identificagdo: N°Pregdo632020 / UASG:G88841
Lote/Item: /24
Ata: Link Ata
Adjudicagdo: 16/06/2020 15:34



Relatorio de Cotacao: cotacao rapida 532

Pesquisa realizada entre 10/08/2020 12:32:08 e 10/08/2020 12:31:05

Relatdrio gerado no dia 10/08/2020 12:32:57 (IP: 189.11.199.122)

ITEM PREGOS QUANTIDADE UNITARIO TOTAL
1) luva para procedimento nao cirurgico g 1 Unidade 49,00 R$ 49,00

Prego Compras . R Data

. Orgdo Pabli Identificagdo . Prego
Governamentais 9 nolice ¢ Licitagdo ¥
1 PODER JUDICIARIO | Justiga Federal | Segdo Judiciaria do Rio Grande do Sul NePregdo:82020  08/07/2020  R$ 49,00
UASG:90020
Valor Unitério R$

49,00

Média dos Pregos Obtidos: RS 49,00

Valor Global: RS 4?.00

Valor do item em relagao ao total Quantidade de pregos por item

@ 1)luva para ...

w

Item 1

Detalhamento dos Itens

Item 1:luva para procedimento nao eirtrgico

Quantidade Descrigéo

|
Observagéo
1 Unidade luva para procedimento no cirrgico, material vinil, tamanho médio, caracteristicas adicionais descartavel, sem latex, sem po, e
sterilidade n3o estéril, cor anatomica, resistente a tragao
|
Prego (Compras Governamentais) 1: Prego do Fornecedor Vencedor R$ 49,00



Relatorio de Cotacao: cotacao rapida 531

Pesquisa realizada entre 10/08/2020 12:27:28 e 10/08/2020 12:23:45

Relatdrio gerado no dia 10/08/2020 12:28:01 (IP: 200.167.191.2)
ITEM PREGOS QUANTIDADE UNITARIO TOTAL
1) mascara apicola 27 1 Unidade 6,66 RS 6,66
Prego Compras Data
Orgdo Publi Identificagao b Prego
Governamentais g 5lies ¢ Licitagdo ¢
1 MINISTERIO DA SAUDE | SECRETARIA ESPECIAL DE SAUDE INDIGENA | N°Pregdc.52020  18/06/2020 RS 6,66
DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA VILHENA LJASG:257050
Valor Unitério RS
6,66
Média dos Precos Obtidos: RS 6,66
[
Valor Global: RS 6,66
30
Valor do item em relagéo ao total Quantidade de pregos por item .
@ 1) mascara apicola
20
10
o
ltemm 1

Detalhamento dos Itens

Iltem 1: mascara apicola

Quantidade Descrigéo Observacgdo

1 Unidade mascara de protegao n95, mascara multiuso, material: manta sintética com tratamento eletrostatico, tipo uso: descartavel, finali
dade: protegio contra poeiras, fumos e névoas toxicas, lipo correia: cinta elastica com ajuste no rosto, tamanho: Unico, cor: bran
ca, caracteristicas adicionais: n95pff2minima filtragao 95% particulas até 0,3.

Prego (Compras Governamentais) 1: Prego do Fornecedor Vencedor RS 6,66



¥ CUIABA

PREFEITURA

MAPA COMPARATIVO

ITEM

cOD.

DESCRICAO

QTD.
p/ 03
(trés)
meses

CUIABA EPI
CNPJ:
34.614.301/0001-27

BRIVIA
CNPJ:
11.618..579/0001-77

MM HOSPITALAR
CNPJ:
17.059.112/0001-10

BSB
CNPIJ:
10.472.968/0005-06

DELTA MT
CNPJ:
11.915.025/0001-31

£

DERMA
ODONTO
CNPJ:
30.906.318/0001-05

PRECO PUBLICO

Protetor Facial, uma
barreira fisica
transparente que
impede que a saliva
seja arremessada ao
falar, tossir  ou
espirrar. Este
produto ¢ usado
para prote¢do dos
usuarios ¢ demais
pessoas no
ambiente.
Especificagdes:
Atoxica; Duravel
(lavavel); Leve
(40g): Confortavel;
100% Polipropileno;
Pode ser
descontaminada
(hipoclorito/alcool7
0/detergente
enzimatico);
Resistente a
quimicos
(acidos/solventes e
outras solugdes);
Ajustavel em
qualquer formato de
rosto.

655

Un. Total

Un. Total

Un. Total

Un. Total

Un. Total

Un. Total

Un. Total

RS RS
17,99 11.783,45

12,90 RS 8.449,50

RS RS
17,89 11.717,95

R$ RS
19,93 13.054.15

RS R$
39,89 25.928,50

1423 9.320,65

HUMANO

SMASDH .
ASSISTENCIA SOCIAL
E DESENVOLVIMENTO

Telefone: (65) 3645-6809 . www.cuiaba.mt.gov.br

 Av.das Torres, 743 . Jardim Renascer . CEP: 7807610(5‘i, Cuiaba/MT




5 CUIABA

PREFEITURA

00038378

Avental descartavel
TNT (Tecido ndo
Tecido), manga
longa, punhos com
elastico, fechamento
com tiras nas costas,
medidas minimas de
1,40m de largura ¢
1,20m de
comprimento,
gramatura de
40gr/m?.

7860

RS
1.99

RS
62.801,40

R$ *

)

RS
62.880,00

R$ RS
12,00 94.320,00

RS’ RS
7,89 62.015,40

RS
70.740,00

342589-4

Luva de vinil, para
procedimentos ndo
cirtrgicos.
Especificagdes:
confeccionada em
latex; Nao estéril;
Com  po;  Lisa;
Ambidestra;
Atoxica e
apirogénica;
Produto de uso
unico. ¢x com 100
unidades.

1965

R$

38,99

R$
76.615,35

e
RS
59,90

R$
117.703,50

RS RS RS RS
38,00 74.670,00 - 62,00 | 121.830,00

49,00

RS
96.285,00

285815-0

Mascara n9s,
Constituido
internamente por um
nao-tecido dobravel
moldado em fibras
sintéticas por um
processo sem resina.
Sobre  este  ndo-
tecido ¢ montado o
meio filtrante
composto por
microfibras tratadas
cletrostaticamente,
A parte externa do
respirador é
composta por um
ndo-tecido que
protege o meio
filtrante evitando
que as fibras possam
s¢c soltar. A este

7860

R$
5,20

7

R$
40.872,00

R$
595

R$
46.767,00

/ 7
RS RS R$ R$ RS

9 - - 5.90 4637400 | 14,00 RS
5,09 40.007,40 ; 1681000

SMASDH

~ASSISTENCIA SOCIAL
E DESENVOLVIMENTO

HUMANO

Av. das Torres, 743 . Jardim Renascer .
Telefone: (65) 3645-6809 . www.cuiaba.mt.gov.br

RS
6,66

RS
52.347,60

CEP.: 78076-001, Cu:aba/MT




PREFEITURA

CUIABA

conjunto o
incorporadas 2
bandas de elastico,
uma tira de espuma
e um grampo de
ajuste nasal
necessario para
manter o respirador
firme e ajustado na
face do usudrio.

Cuiaba, 10 de agosto de 2020.

DOLORES CRISTINA BARROS GARCIA
Diretora Administrativa

~>

%

SMASDH I | 3l =
ASSISTENCIA SOCIAL Av. das Torres, 743 Jardim Renascer . CEP: 78076-001 Cmaba/MT !
E DESENVOLVIMENTC Telefone: (65) 3645-6809 . vwnw.cuiaba.mt.gowvbr .

HUMANO
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PREFEITURA

JUSTIFICATIVA

MOTIVO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Il - Razdo da Escolha do Fornecedor: O fornecedor identificada foi escolhida porque () é
do ramo pertinente ao objeto demandado; (II) apresentou toda a documentagdo
referente a habilitacdo juridica, regularidade fiscal e trabalhista, o prego estd de
conformidade com o de mercado, o que caracteriza vantajosa a contratagdo a
Administracdo Publica Municipal.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

Il - Justificativa do Preco: os precos praticados sdo de mercado, itens que demonstram,
sem maiores aprofundamentos, que o valor esta adequado ao praticado, notadamente
considerando-se a pesquisa de preco em apenso aos autos. Insta salientar que o setor de
Administrativo realizou a cotacdo de pregos com varias empresas, tais como: BRIVIA
COMERCIO, CUIABA EPI, MM HOSPITALAR, BSB, DELTA MT E DERMA ODONTO, foi
possivel a confirmagdo do melhor custo beneficio, pois a Empresa MM HOSPITALAR
enviou as documentacdes solicitadas e se prontificou para a entrega imediata dos
produtos, de acordo com as condigdes constantes no Termo de Referéncia. Cabe frisar
que estamos vivenciando uma procura desenfreada de produtos dessa natureza, devido a
pandemia, essa alta demanda provoca escassez dos produtos para a imediata entrega.
Todos os dias é possivel identificar uma varia¢cdo no valor dos produtos. Diante disso o
§32 do art. 42-E da Lei 13.979/20, dispde da possibilidade de contratagdo de produtos
com valores superiores devido a oscilagdo constante dos pregos. Entretanto, verifica-se
que os precos ofertados pela empresa MM HOSPITALAR estdo dentro da média praticada
no mercado, conforme se verifica comparando-o com os dados constantes no mapa de
pregos em apenso aos autos.

Salientamos que em relacdo ao item 1, Protetor Facial, a empresa Brivia Comercio
apresentou o menor preco, no entanto, apds verificar as caracteristicas do produto
apresentado, verificou-se que ndo atende 100% os padrdes de qualidade necessarios
para atender esta secretaria, razdo pela qual, em relagdo a este item fora escolhido da
empresa MM HOSPITALAR, que apresentou o segundo menor prego e atende todos os
padrdes de qualidade.

FUNDAMENTAGAO LEGAL

A presente Dispensa de Licitagdo encontra-se fundamentada no art. 42 da Lei Federal n?
13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e suas alteragGes posteriores, conforme diploma legal
abaixo citado. Art. 42. E dispensdvel a licitagdo para aquisicdo de bens, servigos,
inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de
saude publica de importéncia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta
Lei. Vé-se que é possivel ocorrer dispensa de licitagdo quando claramente caracterizado
que os materiais e/ou servicos serdo destinados ao enfrentamento da pandemia

| SADHPD
| secretarla Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT
Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br

E da Pessoa com Deficiéncia




ocasionada pelo coronavirus. Esse conceito de emergéncia capaz de justificar a disp nsa
de f?to
imprevisivel ou, embora previsivel, que ndo possa ser evitado. A dispensa de licitagdo-por
emergéncia tem lugar quando a situacdo que a justifica exige da Administracdo Publica
providéncias rapidas e eficazes para debelar ou, ao menos, minorar as consequéncias
lesivas a coletividade. Ainda nessa esteira constata-se respaldo legal no art. 24, inciso IV
da Lei n? 8.666/93, do qual prevé a possibilidade de dispensa de licitagdo em casos de
situacdo calamitosa, sendo vejamos: Art. 24, inciso IV - E dispensavel a licitagdo: IV - nos
casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situacdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de
pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e
somente para os bens necessdrios ao atendimento da situagdo emergencial ou
calamitosa e para as parcelas de obras e servicos que possam ser concluidas no prazo
maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos
contratos; Quanto a necessidade do enquadramento legal, vinculando-se o fundamento
legal do Art.24, inciso IV, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93, vejamos o que a respeito, nos
ensina o Dr. Anténio Carlos Cintra do Amaral: “A emergéncia é, a nosso ver,
caracterizada pela inadequagdo do procedimento formal licitatorio ao caso concreto.
Mais especificamente: um caso é de emergéncia quando reclama solugdo imediata, de
tal modo que a realizagéo de licitagdo, com os prazos e formalidades que exige, pode
causar prejuizo a empresa (obviamente prejuizo relevante) ou comprometer a
seguranca de pessoas, obras, servigos ou bens, ou, ainda, provocar a paralisagdo ou
prejudicar a regularidade de suas atividades especificas. Quando a realizagdo de
licitagdio ndo é incompativel com a solugdo necessdria, no momento preconizado, néo
se caracteriza a emergéncia”(Licitagées nas Empresas Estatais. SGo Paulo, McGraw Hill,
1979, p.34).

Disciplina o Dr. Jorge Ulisses Jacoby Fernandes em sua obra CONTRATAGAO DIRETA SEM
LICITAGAO: “Para que a situagdo possa implicar na dispensa de licitagdo deve o fato
concreto enquadrar-se no dispositivo legal preenchendo todos os requisitos. Ndo é
permitido qualquer exercicio de criatividade ao administrador, encontrando-se as
hipdteses de licitagdo disponivel previstas expressamente na Lei, numerus clausus, no
jargdo juridico, querendo significar que sdo apenas aquelas hipdteses que o legislador
expressamente indicou que comportam dispensa de licitagdo”. (JACOBY FERNANDES,
Jorge Ulisses. Contratagdo direta sem licitagdo. Brasilia: Brasilia Juridica, 1995.p.156).

Para Lucia Valle Figueiredo e Sérgio Ferraz, a emergéncia € caracterizada: Pela
inadequagdo do procedimento formal licitatorio ao caso concreto. Mais
especificamente: um caso é de emergéncia quando reclama solugdo imediata, de tal
modo que a realizagéo de licitagdo, com os prazos e formalidades que exige, pode
causar prejuizo a empresa (obviamente prejuizo relevante) ou comprometer a
seguranga de pessoas, obras, servicos ou bens, ou, ainda, provocar a paralisagdo ou
prejudicar a regularidade de suas atividades especificas. (FIGUEIREDO, 1994, FERRAZ,
1994, p. 94). Sobre estas consideragdes Justen Filho (2000) acrescenta ainda que: [...] a
supremacia do interesse publico fundamenta a exigéncia, como regra geral, de licita¢do
para contratagdes da Administragdo Publica. No entanto, existem hipdteses em que a

%l | SADHPD )
| Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

IABA Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
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12 460 00
licitagdo formal seria impossivel ou frustraria a propria consecugdo dos interesse
publicos. (...). Por isso, autoriza-se a Administra¢do a um outro procedinfeg;g,_gm' jue
formalidades séo suprimidas ou substituidas por outras (JUSTEN FILHO, ZOQ_'C_U.TTT cPLy !

Com maior rigor, mas na mesma linha de entendimento acerca dos pressupostos
necessarios a contratacio direta por emergéncia, o Tribunal de Contas da Unido mantém
o entendimento exarado conforme decisio do Plendrio n? 347/94, de relatoria do
Ministro Carlos Atila, abaixo transcrito: “Calamidade publica. Emergéncia. Dispensa de
licitacdo. Lei n? 8.666/93, art. 24, V. Pressupostos para aplicagdo. 1. — que a situagdo
adversa, dada como de emergéncia ou de calamidade publica, ndo se tenha originado,
total ou parcialmente, da falta de planejamento, da desidia administrativa ou da ma
gestdo dos recursos disponiveis, ou seja, que ela ndo possa, em alguma medida, ser
atribuida a culpa ou dolo do agente publico que tinha o dever de agir para prevenir a
ocorréncia de tal situacdo; 2. — que exista urgéncia concreta e efetiva do atendimento a

- situagdo decorrente do estado emergencial ou calamitoso, visando afastar risco de danos
a bens ou a saude ou vida de pessoas; 3. — que o risco, além de concreto e efetivamente
provavel, se mostre iminente e especialmente gravoso; 4. — que a imediata efetivagdo,
por meio de contratacdo com terceiro, de determinadas obras, servicos ou compras,
segundo as especificacdes e quantitativos tecnicamente apurados, seja o meio adequado,
efetivo e eficiente de afastar o risco iminente detectado.” Isto posto, os argumentos e
teses ora esposados conduzem a conclusdo de que a contratacdo direta com base na
dispensa de licitagdo por emergéncia no combate da disseminagdo do COVID-19 tera
assegurada sua legalidade e licitude, uma vez cabalmente demonstrados a potencialidade
do dano o qual pretende combater, bem como a comprovagdo técnica de que o objeto a
ser adquirido por meio da dispensa é essencial para a diminui¢cdo ou inocorréncia do
contagio coletivo.

DA ESCOLHA

-~ A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratagdo dos produtos
pretendidos, foi: MM HOSPITALAR, inscrita no CNPJ sob o n? 17.059.112/0001-10, no
valor total de R$ 188.410,75 (Cento Oitenta e oito mil quatrocentos e dez reais e setenta
e cinco centavos).

Hellen Janayna|Ferteira de Jesus

Secretdria Municipal de Assisténcia Social Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia.

" SADHPD
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
E da Pessoa com Deficiéncia
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CUIABA

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o processo de Dispensa de Licitagdo, cujo objeto é
Aquisicio de Equipamentos de Protecdo Individual - EPI (Mascara N95, Avental Descartavel
TNT), em nome da Empresa CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI - EPP, no valor de RS
188.410,75 (Cento Oitenta e oito mil quatrocentos e dez reais e setenta e cinco centavos),
estio em conformidade com os artigos 15, 16, 17 e 42 da Lei Complementar n? 101/2000 - Lei

de Responsabilidade Fiscal.

i 4 SADHPD
@ Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

A Assisténcia Soclal, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
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DOCUMENTOS DA EMPRESA

SADHPD
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiabad/MT
- /| Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br - b}
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Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

Secretaria de Governo Digital . i .
i Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao @ :

NIRE (da sede ou filial, quando a Cddigo da Natureza N° de Matricula c}o Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio 7409 9 J
2305 | )
T- REQUERIMENTO T
ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Mato Grosso K
Nome: CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI e

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: IH || |I II ‘II |“

N°DE CODIGO CODIGO DO

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO MTP1900093705
1 | o0z ALTERACAO

046 1 | TRANSFORMACAO

051 1 | CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

020 1 | ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL

2247 1 | ALTERACAO DE CAPITAL SOCIAL

CUIABA Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio;

Local Nome:

Assinatura:
13 Agosto 2019 Telefone de Contato:

Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[[Jpecisio sincuLAR []oecisao coLeciabA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

SIM SIM Processo em Ordem
El D A decisdo
S
Data

[ INGo /1 [Jnao I/

e Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
BRECISAO SINGULAR
. 2% Exigéncia 3% Exigéncia 4% Exigéncia 5 Exigéncia
I_] Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

l:' Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

I:I Processo indeferido. Publique-se.

f__/

Data Responsavel

DECISAO COLEGIADA

2° Exigéncia 37 Exigéncia 4% Exigéncia 5 Exigéncia
El Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I::l D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

I/

Data

Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma
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Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GR

N

Ane

i

Identificagdo do Processo

Numero do Protocolo Numero do Processo Mdédulo Integrador

Data

MTP1900093705

19/140.114-5

13/08/2019

Identificagé@o do(s) Assinante(s)

CPF Nome

026.071.791-65 ANA FLAVIA MELO MENDES

.- Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob o n®

autenticada digitalmente e assinada em 16/08/2019 por Kenner Langner da Silva — Secretario-Geral.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 06 DA SOCIEDADE [) l _

CIRURGICA MM HOSPITALAR LTDA
CNPJ] n° 17.059.112/0001-10

CPF/MF n° 026.071.791-65, carteira de identidade RG n® 20234333, ¢rgao expedidor SESP/B#.L
domiciliada na Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 1520, Edificio Cecilia Meireles, Apto 2404; Bairte
Caxias II, Cuiaba/MT, Cep 78043-395.

ANA FLAVIA MELO MENDES, nacionalidade brasileira, nascida em 15/10/1991, solteira,_ I

UNICA sécia componente da sociedade limitada, denominada CIRURGICA MM HOSPITALAR LTDA,
situada na Rua Tenente Thogo da Silva Pereira, n® 400, Bairro Centro Sul, Cuiaba/MT, Cep 78020-500, com
seu contrato social e alteragdes devidamente arquivados na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
(JUCEMAT), sob o NIRE 51201334633 e inscrita no CNP] n® 17.059.112/0001-10, resolve, na melhor form:}
de direito e consoante com o artigo 1.033 ¢ 980 A da lLei 10.406/2002 ¢ em conformidade com a Lei
12.441/2011, transformar o contrato social da empresa, conforme as clausulas seguintes:

I - DANATUREZA JURIDICA
«® CLAUSULA PRIMEIRA: Fica transformada esta sociedade em EMPRESA INDIVIDUAI DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA (EIRELI).

II - DA RAZAO SOCIAL

CLAUSULA SEGUNDA: A empresa Individual de Responsabilidade Limitada adota a denominacio social de
CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELL

IIT - DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA TERCEIRA: O acervo desta sociedade, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) passa a
constituir o capital da empresa individual de responsabilidade limitada.

CLAUSULA QUARTA: O capital social que era no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), integralizado,
passa a ser no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), divido em 100.000 (cem mil) quotas, no valor de R$ 1,00
(um real) cada uma, sendo o aumento no valor de 50.000,00 (cinquenta mil reais), estd sendo integralizado em

moeda corrente nacional, subscrito e integralizado neste ato, pela empresiria ANA FLAVIA MELO
MENDES.

Para tanto, passa a transcrever na integra, o ATO CONSTITUTIVO da referida EIRELI, com o teor a seguir:

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA
POR TRANSFORMAGAO DE SOCIEDADE LIMITADA

CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI

ANA FLAVIA MELO MENDES, nacionalidade brasileira, nascida em 15/10/1991, solteira, empresaria,
CPF/MF n® 026.071.791-65, carteira de identidade RG n® 20234333, orgao expedidor SESP/MT, residente e
domiciliada na Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 1520, Edificio Cecilia Meireles, Apto 2404, Bairro Duque de
Caxias II, Cuiabd/MT, Cep 78043-395.

I - DA DENOMINACAO, SEDE E FILIAIS
CLAUSULA PRIMEIRA: A presente empresa individual de responsabilidade limitada, girari sob a
denominagio social de CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELIL com sede na Rua Tenente Thogo da Silva
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Pereira, n® 400, Bairro Centro Sul, Cuiabd/MT, Cep 78020-500, resolve por este ato CQN.STI‘TUI_IS, oo de
fato constitui, uma empresa do tipo juridico, Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (EIRELI), nos
termos do art. 980 A da Lei 10.406/2002, mediante as condi¢oes e clausulas seguintes: ) 0

L Ruy /’,'r_'u

CLAUSULA SEGUNDA: A duracio da empresa ¢ por tempo indeterminado, com inicio das atividgdés em
28/09/2012,

CLAUSULA TERCEIRA: A EIRELI poderi a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante deliberagio assinada pelo ttular.

II - DO OBJETO SOCIAL

CLAUSULA QUARTA: A sociedade tem por objeto social o Comércio varejista de artigos médicos ¢
ortopédicos, artigo de colchoaria, moveis, eletrodoméstico e equipamentos de dudio ¢ video, comercio
atacadistas de instrumentos ¢ materiais para uso médico, cirurgico, hospitalar ¢ de laboratérios, maquinas,
aparclhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar, partes ¢ pegas, instalacio de maquinas |c
equipamentos industriais, manutenc¢ao ¢ reparacio de maquinas ¢ materiais elétricos.

III — DO CAPITAL SOCIAL |
CLAUSULA QUINTA: O capital social ¢ R$ 100.000,00 (Cem mil reais), representado por 100.000 (cem mil)

quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizado em moeda corrente nacional. Ficando composto

da seguinte maneira:
Empresaria Quotas | Valor em R§ Yo
ANA FLAVIA MELO MENDES 100.000 100.000,00 100
Total 100.000 100.000,00 100
Parigrafo Unico: A responsabilidade do titular ¢ limitada a importincia total do capital social integralizado.
IV - DA ADMISTRAGCAO E PRO LABORE
CLAUSULA SEXTA: A administragio da Empresa serd exercida pela sua titular ANA FLAVIA MELO
MENDES, que ficara incumbida de exercer todos os atos pertinentes ¢ necessarios ao exercicio das atividades
ora assumidas, bem como, de representa-la judicial e extrajudicialmente, ativa ¢ passivamente perante todas las
reparti¢oes e institui¢des financeiras, vedado, no entanto, o uso do nome empresarial em atividades estranhas
ao interesse social.
Parigrafo Primeiro: Faculta-se a administradora, nos limites de seus poderes, constituir procuradores em nome
da EIRELLI, devendo ser especificado no instrumento de mandato, os atos ¢ operagdes que poderio praticar e
a duragdo do mandato, que no caso de mandato judicial, podera ser por prazo indeterminado.
—_—

Parigrafo Segundo: Poderdo ser designados administradores nio titular, na forma prevista no art.” 1.061 da lei
10.406/2002.

CLAUSULA SETIMA: A empreséaria podera fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas as
disposi¢bes regulamentares pertinentes, a qual serd levada a conta de lucros ou perdas da empresa, nao
podendo a referida retirada, ser superior ao limite permitido pela legislacio do Imposto de Renda - IR.

V=LA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA OITAVA: A titular da EIRELI declara sob as penas da lei, que nio estd impedida de exercer a
administragio da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se encontrar sob os
efcitos dela, a pena vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema

financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a
propriedade. (Art. 1.011, 1°, CC/2002).

Pdgina 2 de 3

, Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob o n° 51600245464 em 14/08/2019 da Empresa CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI, Nire 51600245464 e protocolo
191401145 - 13/08/2019. Autenticagdo: 6E129315B5F88F25A58D2437AF59F29EE20C3D. Kenner Langner da Silva - Secretario-Geral. Para validar

este d.ocume.nt_o. acesse http://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe n° do protocolo 19/140,114-5 e o coédigo de seguranga sEry Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 16/08/2019 por Kenner Langner da Silva — Secretario-Geral.




CLAUSULA NONA: Declara a titular da EIRELI, para os devidos fins e efeitos de direito, que a mesma nio,
participa de nenhuma outra pessoa juridica dessa modalidade. PR

VI - DA CONTINUIDADE DA EMPRESA i
CLLAUSULA DECIMA: Falecendo ou interditada a titular da EIRELI a empresa continudrd spas atividades
com os herdeiros, sucessores ¢ o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor d.e seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situagio patrimonial da empresa, 2 data da resolugdo, verificada
em balango especialmente levantado.

VII - DO BALANCO PATRIMONIAL, DOS LUCROS E PERDAS _
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Anualmente no dia 31 de dezembro, encerrard o exercicio comercial e
serd levantado o balango patrimonial da empresa.

Paragrafo unico: A tdrlar da EIRELI podera ainda fazer as distribui¢ées de lucros com base em balangos,
balancetes ¢ demonstracdes de resultados levantados intermediariamente mensal, trimestral, semestral, em
periodo inferior a 12 meses.

VIII - DOS CASOS OMISSOS
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os casos omissos no presente contrato serdo regidos com observancia
. dos preceitos do Novo Cédigo Civil e de outros dispositivos legais que The sejam aplicaveis.

IX - FORO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da comarca de Cuiabd/MT, para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

E por estar justo e contratado, assina o presente instrumento particular de contrato, para que se produzam os
efeitos legais e de direito.

Cuiaba/MT, 02 de Agosto de 2019.

ANA FLAVIA MELO MENDES
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
Registro Digital 2 B0

Documento Principal ALY i)

Identificagcéo do Processo
Namero do Protocolo Numero do Processo Maédulo Integrador Data i

|
19/140.114-5 MTP1900093705 13/08/2019

]
Identificag&o do(s) Assinante(s)
CPF Nome
026.071.791-65 ANA FLAVIA MELO MENDES

|
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado de Mato Grosso
Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

OIS AT A

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI, de nire
5160024546-4 e protocolado sob o nimero 19/140.114-5 em 13/08/2019, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o nimero 51600245464, em 14/08/2019. O ato foi deferido digitalmente pelo examinador
Wellington Dias De Sousa.

Assina o registro, mediante certificado digital, o Secretario-Geral, Kenner Langner da Silva. Para sua
validagdo, devera ser acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://
portalservicos.jucemat.mt.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de segurancga.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome
026.071.791-65 ANA FLAVIA MELO MENDES

Documento Principal

Assinante(s) f

CPF Nome
026.071.791-65 ANA FLAVIA MELO MENDES

Cuiaba. Quarta-feira, 14 de Agosto de 2019
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O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Registro Digital

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

Identificagdo do(s) Assinante(s)

LRSS

Nome

CPF

046.637.081-45

WELLINGTON DIAS DE SOUSA

735.399.371-53
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PREFEITURA DE

ALVARA/2020 -

DE LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Cédigo de Certificagdo CMU o
(L R LT TR e 135963
CNPJICPF 88189206195942020080216031
: Identificador
Razdo Social

CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI

Nome Fantasia

M.M. HOSPITALAR

Atividade Principal

4773-3/00 - Comercio varejista de artigos médicos e ortopédicos

Atividade Secundaria

4753-9/00 - Comercio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudeo e video
4754-7/01 - Comercio varejista de moveis

4754-7/02 - Comercio varejista de artigos de colchoaria

4645-1/01 - Comercio alacadista de instrumentos e materias para uso médico, cirirgico, hospitalar e de la
3313-9/99 - Manutengao e reparagao de maquinas,aparelhos e materiais elétricos ndo especificados anterior
3321-0/00 - Instalag&o de maquinas e equipamentos industriais

4664-8/00 - Comercio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentes para uso odonto-médico-hospitalar;

Localizagdo

Rua THOGO DA SILVA PEREIRA,TEN CEL, 400 - CENTRO SUL

Data Abertura Empresa Area Utilizada/m? Publicidade Hor. Especial
18/10/2012 200 SIM NAQ

Data da Inscrigdo CM Uso Solo

25/09/2014 XHXXXXXKXXKKXXK KKK XK XX KK KKKKK

Data Expedigido Inscr. Cad Imobiliario Inscr. Estadual Registro Junta Comercial/MT
03/02/2020 01.5.32.048.0632.002 00000000000 51600245464
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/4[ !4&00 NETO CARLOS CAETANO - CRJE NE

TARIO DE MEIO AMB, E DESENV. URBANC
GERENTE TECNICO DE LOCALIZAGAO E ATIVIDADE DIRETOR ADMINISTRADOR E FINANCEIRO

Cuiaba/MT, 03 de Fevereiro de 2020.

MANTER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL

A Autenticidade do Alvara devera ser confirmada em: www,cuiaba.mt.gov.br/taxas
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL |

| n
| I £
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
' A A A T DATADE ABERTURA :
b e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 737 "5 o0 i
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
M.M. HOSPITALAR EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.13-9-99 - Manutengao e reparagdo de maquinas, aparelhos e materiais elétricos nio especificados anteriormente
33.21-0-00 - Instalagdo de maquinas e equipamentos industriais

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirdrgico, hospitalar e de laboratérios
46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
pegas

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis

47.54-7-02 - Comércio varejista de artigos de colchoaria

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R TENENTE-CORONEL THOGO DA SILVA PEREIRA 400

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.020-500 CENTRO-SUL CUIABA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ROBERTO@MMHOSPITALAR.COM.BR (65) 3624-6663

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek ke

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 18/10/2012

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Rkewk ko kk dekdkRk kR

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 04/08/2020 as 11:47:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



MINISTERIO DA FAZENDA '
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 17.059.112/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:04:30 do di 04/08/2020 xhora e data de Brasilia>.

Valida até 31/01/2021. I

Cadigo de controle da certiddo: 714E.7848.9E52.D6ED

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO ;3 ‘)- -
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA -

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FA
CPEND N” 0028909268

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 02/07/2020 Hora da emissio: 13:11:24

Nome/denominagéo do sujeito passivo: CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 17.059.112/0001-10

CERTIFICAMOS que, consultadas as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da
CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de
dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, conforme parimetros constantes no Anexo
I da Portaria Conjunta n® 008/2018-PGE/SEFAZ, relativamente ao sujeito passivo acima indicado, bem como da sua
matriz e filiais, até¢ a data e hora em epigrafe, constatamos a(s) ocorréncia(s) adiante descrita(s).
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.
OBS. A presente Certiddo nio alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e da Divida Ativa do Estado.

OCORRENCIAS NO AMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

QUANTO AO SUJEITO PASSIVO, RELATIVAMENTE A ACORDOS DE PARCELAMENTO DE
DEBITOS, COM PAGAMENTO EM DIA E A DEBITOS SUSPENSOS:
13.468.124-0 - CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI

QUANTO A MATRIZ E FILIAIS DO SUJEITO PASSIVO, RELATIVAMENTE A ACORDOS DE

PARCELAMENTO DE DEBITOS, COM PAGAMENTO EM DIA E A DEBITOS SUSPENSOS:

13.568.370-0 - CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI - Filial com débito suspenso no Sistema de Conta
Corrente Fiscal

OCORRENCIAS NO AMBITO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Nio constatada ressalva.

A autenticidade desta Certiddo deverd ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br

Certidao valida até: 29/09/2020.

Fornecimento gratuito, salvo quando a impressdo for efetuada por unidade fazendaria, mediante requerimento do
interessado

Numero de Autenticagio: TTKTLIB2KA29927T



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA FISCAL

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS

NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO " EXERCICIO

378068/2020 446599 GERAL
CONTRIBUINTE ~ INSCRICAO MUNICIPAL ' N
734949142 LANCAMENTOS DIVERSOS - 238708

LT i DT

CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI

CPF/CNPJ | RG/INSCR. ESTADUAL
17.059.112/0001-10 00000000000
ENDERECO '

Rua THOGO DA SILVA PEREIRA,TEN CEL, 400

BAIRRO o . FINALIDADE
CENTRO SUL

Certificamos que até a presente data nio encontramos em nome do requerente, débitos de
qualquer natureza, inclusive inscritos em divida ativa da prefeitura municipal de Cuiaba. Fica
ressalvado o direito de cobranga pela fazenda Municipal, a qualquer titulo, de dividas que venham
a ser apuradas de responsabilidade do contribuinte acima qualificado.

Cuiabd/MT, ter¢a-feira, 19 de maio de 2020

Certidio valida até Cuiabd/MT, 17 de Agosto de 2020.

A Autenticidade da Certiddo podera ser confirmada em: http://emissao.cuiaba.mt.gov.br/portal/




08/08/2020

Consulta Regularidade do Empregador

S5

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 17.059.112/0001-10
Razdo Social: CIRURGICA MM HOSPITALAR LTDA ME

Endereco: RUA TENENTE CORONEL THOGO DA SILVA PEREIRA 400 SALA 01 A/
CENTRO-SUL / CUIABA / MT / 78020-500

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:31/07/2020 a 29/08/2020

Certificagdo Niumero: 2020073102444522450819
Informag&o obtida em 08/08/2020 13:16:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.g ovbr/consultacrf/pag es/consul taEmpregador jsf

171



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.059.112/0001-10

Certiddo n°: 19634952/2020

Expedicdo: 08/08/2020, as 13:30:28

Validade: 03/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.059.112/0001-10, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas. '
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicgéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente ags
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



Certidao Negativa

Certifico que nesta data (08/08/2020 as 15:21) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n°® 17.059.112/0001-10.

A condenagéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da |
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp:/divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
S5F2E.ED30.8A88.A896 no seguinte enderego: hitps://www.cnj.jus.briimprobidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 08/08/2020 as 15:21:36 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIGA Pagina 1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI

CPF/CNPJ: 17.059.112/0001-10

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitagio na administragiio piblica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certidio os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em raziao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certiddo emitida as 15:31:59 do dia 08/08/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissio.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cadigo de controle da certiddo: VINK080820153159

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas cletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informacdo relativa a razio social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 10/08/2020 16:03:59

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI
CNPJ: 17.059.112/0001-10

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro; CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do ¢rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica¢do e



A

racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n” 12.965, de 23 de aBril- /-
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




DECLARACADO

Declaramos em atendimento ao previsto no inciso XXX, do artigo 7° da Constituicao
Federal e inciso V, artigo, 27 da Lei 8666/93; que N30 PossuiMos, em nosso quadro de
pessoal, empregados com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, per 1050 Ou
insalubre, menores de 16 (dezesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na condigao ie

aprendiz e em nenhuma hipétese, menores de 14 {quatorze) anos.

N3o possui em seu quadro de pessoal servidores publicos do Poder Executivo Nuiicial
exercendo funcdes tecnicas, comerciais, de geréncia, administracao cu tomada de dec
{inciso Ill, do art. 92 da Lei 8666/93 e inciso X do artigo 144 da Lei Complementar " 04/90)

Dgclaragao de inexisténcia de fato impeditivo de sua habilitacao, assinada por s0uio
?ntgentm proprietario ou procurador da empresa devidamente identificado, sendo que, se
irm 1t >

ado por este ultimo devera estar acompanhada por instrumento particular ou publico

de outorga de mandado, conforme modelo anexo.

Cuiaba, 10 de agosto de 2020

Roberl\o-de/Campos Mendes
CPF- 775.042.408-34 ol
12/0001-10

res7s06s0-6  TCNPY 1709
CIRURGICA MM HOSPETALAR EIRELI

onel Thogo da Silva Pareira,

Rua Teneme (or
o, 400 - Centro Sul

CEP. 78.020-500
.

Lc_umah

Rua Tenente TncgoS Pereita n 4 S Sp 7
e e gy ‘!.?tﬁcm-?o 00. Centro Sul. CEP 78020-500. Culaba-MT




CNPJ: 170591

DECLARACAQ

A empresa Cirdrgica MM Hospitalar Ltda, CNPJ N° 17 059 112/0001-10, com sede a Rua
Tenente Thogo S. Pereira, n 400, Centro Sul, CEP 78020-500, na cidade de Cuiaba-MT,
DECLARA, em conformidade com o art. 32, paragrafo 2° da Lei n® 8 666/93, que nao
existem fatos supervenientes a esta contratagao que sejam impeditivos

Cuiaba, 10 de agosto de 2020

RM de Campos Mendes
CPF-775.042.408-34

RG-8.750.650-6

[CNPJ: 17 059 112/0001-10)
CIRURGICA KiM HOSPITALAR EIRELI
-EPP -

Rua Tenente-Corranel Thogo da Silva Pereira,
N 400 - Centro Su!

CEP. 78.020-500
|CuiaBh . MT |

Rua Tenente Thogo S Pereira. n 400 Centro Sul CEP 78020-500. Cuiaba-MT
CNPJ sob n® 17 059 112/0001-10
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TERMO DE REFERENCIA 22/SADHPD/2020

i

1. Das Informacoes Primarias:
DESCRICAO DE CATEGORIA DE |
v Orgdo Requerente: INVESTIMENTO H
Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia (x) Aquisi¢iio (Consumo)
v" Unidade Solicitante: () Contratagio de Servigos
Diretoria de Administrativa () Obras
( ) Outros
2. Da Modalidade e o Tipo de Licitagio: 5 % & : \
MODALIDADE TIPO DE LICITACAO ‘
- Art. 45, incisos [ ao IV, da Lei
() Concorréncia - Art. 22 § 1°, Art. 23 incisos I e Il alinea ¢ da Lei n® | n® 8.666/93:
8.666/93,
() Tomada de Prego - Art. 22 § 2°, Art. 23 incisos I e Il alinea b da Lei | (X) Menor Prego Unitario
n® 8666/93. () Menor Prego Global
() Convite - Art. 22 § 3°, Art. 23 incisos 1 e II alinea a da Lei n® | ( ) Menor Pre¢o Lote
8.666/93, () Melhor Técnica
() Concurso - Art. 22 § 4° da Lei n® 8.666/93. ( ) Técnica e Preco
() Leildo - Art. 22 § 5° da Lei n° 8.666/93. ( ) Maior Lance ou Oferta
(X) Dispensa de Licitagdo - Art. 24 da Lei n° 8.666/93. ( ) Nao se enquadra.
() Inexigibilidade de Licitagdo - Art. 25 da Lei n® 8.666/93.
( ) Pregdo Eletrénico — SRP - Lei n® 5.450/2005, Decreto Municipal n°®
5.011/2011 e Decreto Municipal n® 5.456/2014.
( ) Pregdo Eletrénico - Lei n® 5.450/2005 e Decreto Municipal n°
5.011/2011.
() Pregdo Presencial — SRP - Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal
. n°® 5.011/2011 e Decreto Municipal n® 5.456/2014,
( ) Pregdo Presencial - Lei n® 10.520/2002 ¢ Decreto Municipal n®
5.011/2011,

Da Legislacao Aplicavel: 4

(X) Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes (Institui normas para Licitagdes e Contratos da Administragdo);

(X) Lei Complementar n® 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa ¢ Empresa de Pequeno
Porte) e alteragdes posteriores;

(X) Lei Complementar Municipal n°® 192/2005 (Regulamenta o Tratamento diferenciado e simplificado para
as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte);

(X) Lei n® 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitagdo denominada Pregéo);

(X) E demais disposi¢des a serem estabelecidas no Edital de Licitagdo e em seus Anexos.

| SADHPD o
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT
Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br

E da Pessoa com Deficiéncia
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Do Objeto: i : : X

4.1 Contratagio EMERGENCIAL de empresa especializada no fornecimento de Equipamentos de Protegdo
Individual - EPI (protetor facial-FPS35, avental tipo barbeiro e luvas de vinil), sob a demanda de atender a

necessidades dos servidores da SADHPD, CREAS, CRAS, CASAS DE ACOLHIMENTOS e PROGRAMA
CRIANCA FELIZ, conforme detalhamentos e demais constantes no termo de referéncia e seus anexos.”

Da Justificativa:

Trata-se de aquisigio EMERGENCIAL da empresa CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELL inscrita
no CNPJ sob o n° 17.059.112/0001-10, para aquisigio de EQUIPAMENTOS DE PROTECAO
INDIVIDUAL, em atendimento as necessidades dessa Secretaria de Assisténcia Social, Desenvolvimento
Humano e Pessoas com Deficiéncia — SADHPD, em combate e enfrentamento a pandemia a qual assola a
populag¢do mundial causada pelo Coronavirus (COVID-19), faga-se as seguintes consideragdes.

Considerando a Portaria n® 369, de 29 de abril de 2020, a qual dispde sob o estado de calamidade publica e
situagdo de emergéncia reconhecida pelos governos estadual, municipal, Distrito Federal e Governo Federal,
a mesma em seu contexto reconhece o papel desempenhado pelo Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS, de prote¢do da populagdo em situagdo vulnerabilidade e risco social decorrente do COVID-19.
Promovendo assim a estruturagdo da rede do SUAS por meio da aquisicdo de EPI para os profissionais das
unidades publicas dessas entidades.

Considerando que os equipamentos serdo distribuidos entre os servidores da SADHPD, bem como das
unidades CRAS, CREAS e unidades de Alta Complexidade, que compde a Pasta, tendo em vista que os
servigos prestados por estes servidores sdo essenciais a populagdo em situagdo de vulnerabilidade, ndo
podendo o mesmo ser realizado em forma de Home Office.

Considerando ainda a medidas temporarias e emergenciais realizados pela Prefeitura de Cuiaba por meio da
SADHPD, em combate a situagio causada pelo Coronavirus, nas quais busca refor¢a a seguranga alimentar
da populagdo (distribui¢do de cestas basicas) em situa¢do de vulnerabilidade social e baixa renda, bem como
distribui¢do de alimentos e cobertos as pessoas em situagdes de rua, sendo tais servigos feitos cotidianamente
de forma direta com os usudrios.

Considerando as Portaria 378, de 7 de maio de 2020, a Portaria Conjunta n° 01, de 27 de abril de
2020/Programa Crianga Feliz, e a Portaria n® 01, de 2 de abril de 2020, a qual disponibiliza os recursos
destinados ao combate contra o Coronavirus, bem como a compra de matérias de EPIs.

Considerando que os equipamentos de EPIs serdo entregue em 3 etapas para cada servidor, de forma que a
19 etapa vai conter 1 (um) protetor facial, 4 (quatro) mascara n95, 4 (quatro) aventais ¢ 1 (um) caixa de
luvas, as demais etapa contera 4 (quatro) mascara n95, 4 (quatro) aventais e 1 (um) caixa de luvas,

considerado ainda o limite mensal estipulado no artigo 4°, § 1° inciso I, da Portaria 369, de 29 de abril de
2020.

Considerando que a Dispensa de Licitagdo foi devidamente orcamentada levando em consideragiio o menor
valor unitério, bem como a qualidade de cada equipamento.

Diante de todo o exposto, se faz necessério a aquisi¢do dos EPI, de modo a resguarda a satide dos servidores
desta Secretaria e da populagio que necessita de seus servigos, bem como inibir a propagagio do COVID-19.
| mediante a contratagdo de forma emergencial - Dispensa de Licitagdo - Art. 24 IV da Lei n° 8.666/93,

| SADHPD
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
E i

Pessoa com Dx

SR

cia
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salientando que As estimativas de pregos foram solicitadas as empresas especializadas no fornecimento, de
materiais de consumo hospitalar com condigdes e disponibilidades para o fornecimento, conforme disposto
no § 1° inciso VI, alinea “e” do Art. 4°-E da Lei Federal n.° 13.979 de 06 de fevereiro de 2020. Apos
pesquisa de pregos praticados, conforme cotagdo e por apresentar melhores pregos, como consequéncia
menor custo para o Municipio, sagrou-se vencedora a empresa CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI,,
inscrita no CNPJ Ssob o n® 17.059.112/0001-10.

Da Previsio Or¢amentdria:
Unidade Orcamentaria: 11.601/ 11.101 / 11.607
Orgiio: Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia
Programa/Agdo: 2003/ 2013/ 2015/2070 /2076//2077/ 2078 / 2079/ 2081/2082/ 2085/ 2087/ 2412
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte: 100/ 129/0129074000

—_—
Da Confirmagio da Autorizagio da Previsio Orcamentiria:
Declaramos que os recursos orgamentdrios para cobertura das despesas decorrentes das futuras aquisi¢des
dos produtos/servigos registrados, objeto desta licitagdo, ja esta sendo disponibilizado e estdo autorizadas
pelo ordenador de despesas, garantindo a realizagdo desta licitagdo:
Benedito Pa hantes do Carmo
Gestor do Fundo M ﬂ Aksisténcia Social - FMAS
—

8. DosProdutos

MATERIAIS DE EPI

cODIGO

ITEM TCE ESPECIFICACAO UND QTD | VALORUNIT. | VALOR TOTAL

Midscara N95 constituida por um ndo tecido
dobravel moldado em fibras sintéticas por um
1 285815-0 | processo sem resina. Sobre este ndo tecido ¢| UND 7.860 RS 5,09 RS 40.007,40
montado o meio filtrante composto  por
microfibras tratadas eletrostaticamente, A parte
externa do respirado ¢ composta por um nio

SADHPD .
secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
E da Pessoa com Deficiéncia
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PREFEITURA -,L/

tecido que protege o meio filtrante evitando que as
fibras possam se soltar. A este conjunto sdo L bod A
incorporadas 2 bandas de elastico, uma tira de
espuma ¢ um grampo de ajuste nasal necessdrio
para manter o respirador firme e ajustado na face
do usudrio.

Avental descartavel TNT (Tecido ndo Tecido),
manga longa, punhos com eldstico, fechamento
2 38378 | com tiras nas costas, medidas minimas de 1,40m | UND 7.860 R$ 7.89 RS  62.015,40
de largura e 1,20m de comprimento, gramatura de
40gr/m?,

Luva de vinil, para procedimentos ndo cirtrgicos.
Especificagdes: confeccionada em  latex; Nio
estéril; Com po6:; Lisa; Ambidestra; Atdxica e
apirogénica; Produto de uso tnico.

3 342589-4 CX 1965 RS 38,00 RS 74.670,00

Protetor Facial, uma barreira fisica transparente
que impede que a saliva seja arremessada ao falar,
tossir ou espirrar. Este produto ¢ usado para
protegiio dos usudrios e demais pessoas no
ambiente.

4 406912-9 | Especificagdes: Atoxica; Duravel (lavavel): Leve UN 65
(40g); Confortavel; 100% Polipropileno; Pode ser
descontaminada  (hipoclorito/dlcool70/detergente
enzimdtico); Resistente a quimicos
(acidos/solventes e outras solugdes); Ajustavel em
qualquer formato de rosto.

tn

R$ 17,89 RS 11.717,95

TOTAL RS 188.410,75 |

9,7 Do Pirazo. Local, Condicoes de Batregas: ity tna e - ooe it R R e

9.1 Os materiais de Equipamentos de Prote¢do Individual - EPI deverdo ser de primeira qualidade, atendendo ao
disposto na legislagdo (nome comercial da empresa fabricante, o lote de fabricagdo e o nimero do CA, ou, no
caso de EPI importado, o nome do importador, o lote de fabrica¢do e o nimero do CA) com caracteristica de
cada produto, estabelecida pela Norma Regulamentadora 6 — NR6, Ministério do Trabalho e pelos Servigos
Especializados em Engenharia de Seguranga e em Medicina do Trabalho Locais para cada produto/equipamento
descrito conforme tabela de especificagdo e quantidades e registro no 6rgdo fiscalizador quando couber
(SINMETRO). Na impossibilidade da oferta, por motivo de desastres (naturais ou pela agdo humana), de algum
equipamento que faga parte do contrato, o(s) fornecedor (es) se comprometera (d0) a fazer a substitui¢do do
mesmo por um equipamento igual ou similar licitado, preservando o valor acordado no contrato.

9.2 Os equipamentos. objeto desta Dispensa de Licitagdo deverdo ser entregues parceladamente de acordo com
as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia,
em prazo ndo superior a 03 (trés) dias corridos, apos solicitagdo formal, dando-se inicio as entregas apos
recebimento Nota de Empenho.

9.3 A entrega devera ser feita diretamente no setor de Almoxarifado da SADHPD, Av. das Torres, Jardim
Renascer, CEP:78076-001, Cuiab&/MT, ou conforme Ordem de Fornecimento, com “PRE-AGENDAMENTO”
das 08h00 as 12h00 e das 13h00 as 17h00.

9.4 A entrega dos produtos serd conforme as exigéncias do Item 08 ¢ ordem de fornecimento emitida pela
SADHPD, especificando o objeto, quantidade, local para entrega, tendo a CONTRATADA o prazo maximo 03

e SADHPD
@ Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT
: Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
. _,H,jﬂ!,Bﬁ_\ E da Pessoa com Deficiéncia

SEE e ] e S S e R e S e

SRR S S S B




especificagdes descritas no Item 8 deste Termo de Referéncia, sendo de sua inteira responsabili
substitui¢io do mesmo, no prazo de 48 (quarenta e oito horas), sem 6nus nenhum para a Administragdo. Caso
ndo esteja em conformidade com as referidas especificagdes, ficando a CONTRATANTE com o direito de
rejeitar no todo ou em parte os Equipamentos de Proteg¢@o Individual — EPI entregues.

9.6 A CONTRATANTE se reserva o direito de devolver, no todo ou em parte, aqueles que ndo atenderem o
estabelecido no contrato e/ou que ndo estejam adequados para utilizagdo.

9.7 Caso haja interrup¢io ou atraso na entrega, a CONTRATADA entregara justificativa escrita em até 24 horas
do prazo de entrega. A justificativa sera analisada pelo CONTRATANTE que tomard as providéncias
necessdrias para adequacdo do fornecimento.

9.8 Os equipamentos serdo entregues somente ao Servidor designado pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia, que procedera a conferéncia, junto ao fiscal do contrato,
com base no pedido escrito. Caso o objeto da entrega esteja de acordo com o pedido, a nota fiscal sera atestada.

9.9 Todos os equipamentos deverdo ser transportados em automdveis que tenha caracteristicas correta para esse
fim especifico, devendo ser previamente higienizados e ndo conter qualquer substancia que possa acarretar lesdo
fisica, quimica ou biolégica aos mesmos.

9.10 Todas as despesas relativas as entregas tais como fretes e/ou transportes, correrdo a custa exclusivamente
da contratada.

9.11. O automdvel deve se apresentar devidamente higienizado, deve ser desinfestado e lavado diariamente, esta
limpeza deve incluir as paredes, o teto, barras e ganchos, piso e estrados;

9.12 Os recipientes que transportam os equipamentos também devem ser lavados diariamente;

9.12.1 Os métodos de higienizagdo devem ser adequados as caracteristicas dos produtos, dos veiculos de
transportes e em conformidade com os cuidados adequados contra o COVID-19;

9.13 Todo EPI devera apresentar em caracteres indeléveis e bem visiveis, 0 nome comercial da empresa
fabricante, o lote de fabricacio e o niimero do CA, ou, no caso de EPI importado, o nome do importador, o lote
de fabricag@o e o nimero do CA.

9.14 Quanto a produtos de fabricante nacional ou o importador devera:

a) todos equipamentos devera ter selo aprovagao;

b) deverdo conter instrugdes técnicas no idioma nacional, orientando sua utilizagdo, manutengio, restri¢do ¢
demais referéncias ao seu uso;

c) constar do EPI o niimero do lote de fabricagéo; e,

d) avaliagéio da conformidade do EPI no ambito do SINMETRO, quando for o caso;

e) fornecer as informagdes referentes aos processos de limpeza e higienizagdo de seus EPI, indicando quando
for o caso, o numero de higienizagdes acima do qual é necessdrio proceder a revisdo ou a substituicio do
equipamento, a fim de garantir que os mesmos mantenham as caracteristicas de protegao original.

f) promover adaptagdo do EPI detentor de Certificado de Aprovagdo para pessoas com deficiéncia.

9.15 Os produtos que apresentem embalagens estufadas, enferrujadas, amassadas, furadas, rasgadas, violadas
ndo serdo aceitas.
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9.16 Reforga-se ainda que € de responsabilidade do fornecedor:

9.16.1 A garantia pela qualidade fisico-quimica e sanitaria dos produtos apresentados;
9.16.2 A rotulagem com informagdes em conformidade com a legislagdo em vigor; _
9.16.3 A comprovagdo, junto as autoridades reguladoras dos equipamentos, de instalagdes compatiy /i:s com o
produto que o licitante se propde a fornecer.

10. Dos Deveres da

10.1 Assumir integral responsabilidade pelo fornecimento de acordo com o especificado no Termo de
Referéncia, que faz parte deste instrumento, responsabilizando-se por eventuais prejuizos decorrentes do
descumprimento de qualquer clausula ou condigdo aqui estabelecida;

10.2 Comunicar antecipadamente a data e horario da entrega, ndo sendo aceitos os produtos que estiverem em
desacordo com as especificagdes constantes deste instrumento, nem quaisquer pleitos de faturamentos
extraordindrios sob pretexto de perfeito funcionamento e conclus@o do objeto contratado;

10.3 Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo érgdo, cujas reclamagdes se obrigam a atender
prontamente bem como dar ciéncia imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando
da execugdo do contrato;

10.4 Dispor-se a toda e qualquer fiscalizagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humanos e
da Pessoa com Deficiéncia, no tocante ao fornecimento do produto, assim como ao cumprimento das obrigagdes
previstas neste Termo de Referéncia;

10.5 Prover todos os meios necessarios & garantia da plena operacionalidade do Fornecimento, inclusive
considerados os casos de greve ou paralisagdo de qualquer natureza;

10.6 Comunicar imediatamente a Secretaria qualquer alteragdo ocorrida no enderego, conta bancaria e outros
Jjulgdveis necessarios para recebimento de correspondéncia;

10.7 Respeitar e fazer cumprir a legislagio de seguranga e saide no trabalho, previstas nas normas
regulamentadoras pertinentes;

10.8 Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento a que se obrigou, cabendo-lhe, integralmente os dnus
decorrentes.

10.9 Tal fiscalizagdo dar-se-4 independentemente da que sera exercida pelo Setor de Compras ou Secretarias
solicitantes;

10.10 Indenizar terceiros e/ou ao Orgdo, mesmo em caso de auséncia ou Omissdo de Fiscalizagdo de sua parte,
por quaisquer danos ou prejuizos causados, devendo a contratada adotar todas as medidas preventivas, com fiel
observéncia as exigéncias das autoridades competentes e as disposi¢des legais vigentes;

10.11 Os produtos a serem entregues deverdo estar de acordo com as descrigdes do Termo de Referéncia e
proposta apresentada.

10.12 Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigagdes assumidas,
sem qualquer 6nus para CONTRATANTE;
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10.13 O recebimento definitivo dos produtos, ndo exclui responsabilidade do fornecedor, quanto Aaos vicios
ocultos, ou seja, s6 manifestados quando da sua normal utilizagdo pela secretaria requisital_‘lté; nosstermos do
codigo de defesa do consumidor (lei n. 8.078/90);

10.14 A embalagem devera ser acondicionada conforme padrdo do fabricante, devendo garantir a prote¢@o
durante o transporte e estocagem, bem como constar a identifica¢do do produto e demais informagdes exigidas
na legislagdo em vigor;

10.15 Substituir, reparar ou corrigir, s suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referéncia, o objeto com
avarias ou defeitos;

10.16 Comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega,
0s motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagao;

= | 10.17 Demais obrigagdes e responsabilidades previstas na Lei n°. 10.520/2002 e Lei n°. 8.666/93
10.18 A CONTRATADA devera fornecer o produto com prazo de validade de no minimo 06 (seis) meses,

sendo que no ato da entrega para o produto fornecido, podera ter transcorrido no maximo 02 (dois) meses da
data de fabricagio constante na embalagem.

- Dos Direitos e Deveres da Contratante:

11.1 A Contratante ¢ obrigada a proporcionar todas as facilidades indispensaveis a boa execugdo das
obrigagdes contratuais, inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes da
Fornecedora as dependéncias da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL,

DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIENCIA - SADHPD, desde que devidamente
autorizados.

11.2 A Contratante compromete-se a:

- 11.2.1 A gestdo e fiscalizag@o serd exercida por servidor especialmente designado ao qual, compete dentre
outras o dever de analisar as regras de negocios, as quantidades e valores a serem contratados de acordo com
as disponibilidades orcamentarias/financeiras e as necessidades do orgao/entidade.

11.2.2 A aceitagdo dos produtos sera atestada pelo fiscal constituido pela Contratante para fim de
acompanhamento do contrato, apds aferigdo da qualidade dos produtos entregues.

11.2.3 Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA, efetuando os
pagamentos de acordo com as Clausulas Contratuais.

11.2.4 Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no
cumprimento da contratagio.

11.2.5 Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedéncia, sobre multas, penalidades e quaisquer
débitos de sua responsabilidade.

11.2.6 Fiscalizar a execugio da presente contratagdo, conforme Artigo 67 da Lei Federal N° 8.666/93.

11.2.7 A fiscalizagdo de que trata o subitem acima ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA pelos danos causados diretamente a8 CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na execugio da contratagdo em conformidade com o Artigo 70 da Lei Federal N° 8.666/93.
11.2.8 Fiscalizar a qualidade dos produtos entregues e cumprimento ao Cronograma junto a SADHPD.
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11.3 Ao Fiscal do Contrato, designado oficialmente pelo Orgdo/Entidade Contmlanta cabe, i p‘nmm nas
legislagdes vigentes: | '
11.3.1 Acompanhar a entrega dos produtos, bem como efetuar seu controle; |
11.3.2 Prestar informagdes e esclarecimentos ao preposto da contratada, sempre que for preclso, otificar a ;
empresa contratada e a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humarios e da Pessoa com-
Deficiéncia sobre situagdes irregulares;

11.3.3 Atentar para o cumprimento e aplicagiio do Programa PEPS e PVPS (primeiro que entra, que primeiro
que sai ou primeiro que vence, primeiro que sai).

11.3.4 Observar as condigdes de identificagio e armazenamento e protegdo dos produtos, contra
contaminagio.

Fiscalizar a entregar dos produtos, junto ao Almoxarifado da SADHPD, conforme as parcelas entregues, de
acordo com a necessidade de consumo da secretaria em quantidades, marcas, e especificidades dos produtos,
conforme descritas, junto 4 Ordem de Fornecimento emitida pela Diretoria Administrativa.

11.3.5 Realizar o registro da ocorréncia de atraso injustificado e ou, o nio cumprimento dos prazos e datas de
entregas.

11.3.6 Proceder na abertura de Processo Administrativo junto a Assessoria Juridica da SADHPD, ante a ndo
comunicag¢do com antecedéncia de no minimo de 48 (quarenta e oito) horas, junto a Diretoria Administrativa,
de quaisquer eventualidades, na prestagio dos servigos de Multa didria, sem prejuizos das demais
penalidades legalmente previstas no ordenamento juridico.

11.3.7 Acompanhar o entregador da empresa fornecedora, para supervisio das entregas e conferéncia de
peso.

11.3.8 A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de Referéncia, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados;

11.3.9 Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as obrigagdes assumidas pelo
fornecedor;

11.3.10 Receber o objeto adjudicado, nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condigdes estabelecidas
neste processo licitatorio;

Do Gerenciamento e da Fiscalizagio: R R R T R

12.1 O Municipio de Cuiaba através da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humanos e |
da Pessoa com Deficiéncia designardo como Gestor e Fiscais de Contrato, a serem intitulados por meio de
Portaria, que serdio responsaveis para exercer um rigoroso controle no servigo que foi proposto, comprovando
a sua fiel execugiio, em especial quanto a qualidade, bem como, realizar acompanhamento, fiscalizacio,
conferéncia e avalia¢io da execugiio do presente objeto, procedendo ao registro das ocorréncias, falhas
e/ou defeitos detectados e adotando as providéncias necessarias ao seu fiel cumprimento, e comunicar por
escrito a autoridade superior todas as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas
corretivas por parte da Contratada:

Odailson Arruda de Alcantara
Matricula: 4899952

RG: 21832480 SSP/MT

CPF: 036.721.291-94

Gestor do Contrato

Leuton Pereira dos Santos
Matricula; 4899816

RG: 13363069 SSP/MT
CPF: 707.649.561-91

Fiscal do Contrato

SADHPD
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Vanessa Cristina da Costa Arruda
Matricula: 4899866

RG: 17618088 SSP/MT

CPF: 028.779.851-80

Suplente do Fiscal

12.2 Caber: ao gestor do contrato as seguintes atribuicdes:

12.2.1 Realizar conferéncias das notas fiscais atestadas pelo Fiscal do contrato, e posteriormente efetuar o
pagamento,

12.2.2 Atentar aos valores a serem pagos, tomando cuidado para que os pagamentos nao ultrapassem o valor
do contrato,

12.2.3 Acompanhar e analisar os relatérios que por ventura venham a ser emitidos pelo Fiscal do contrato.
Havendo qualquer apontamento que acuse atraso ou descumprimento da aquisigdo/servigo, o gestor devera
notificar a contratada solicitando justificativa e o cumprimento no prazo estabelecido pela Secretaria
demandante,

12.2.4 Devera langar as informagdes que forem de sua responsabilidade no Sistema Informatizado de
Controle de Contratos Municipal, ¢ Quaisquer outras ao qual a Administragdo julgar necessdrias e
convenientes para o excelente andamento do contrato e que estiverem em conformidade com a IN 06/2014.

12.3 Cabera ao fiscal do contrato as seguintes atribuigdes:

12.3.1 Orientar: estabelecer diretrizes, dar e receber informagdes sobre a execugao do contrato;

12.3.2 Fiscalizar: verificar o material utilizado e a forma de execugdo do objeto do contrato, confirmando o
cumprimento das obrigagdes;

12.3.3 Interditar: paralisar a execugdo do contrato por estar em desacordo com o pactuado;

12.3.4 Intervir: assumir a execugio do contrato;

12.3.5 Informar: a Administragiio o cometimento de falhas e irregularidades detectadas pela Contratada que
implique comprometimento da aquisi¢do e/ou aplicagdo de penalidades previstas; e noticiar os casos de
afastamento em virtude de férias, licengas ou outros motivos, para que o substituto (suplente) possa assumir
a gestdo do contrato, evitando prejuizos, interrupgdes e suspensdo das atividades de fiscalizac@o.

12.3.6 Ter total conhecimento do contrato e suas clausulas;

12.3.7 Solicitar a seus superiores, em tempo hébil para adogdo das medidas convenientes, decisdes e
providéncias que ultrapassarem a sua competéncia;

12.3.8 Zelar pelo bom relacionamento com a contratada, mantendo um comportamento ético, probo e cortés;
12.3.9 Conferir os dados das faturas antes de atest-las, promovendo as corregdes devidas e arquivando
copia junto aos demais documentos pertinentes;

12.3.10 Anotar todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato, informando ao Gestor do
Contrato aquelas que dependam de providéncias, com vistas & regularizagdo das faltas ou defeitos
observados;

12.3.11 Acompanhar e controlar, quando for o caso, as entregas e¢ o estoque de materiais de reposi¢ao,
destinados a execugdo do objeto contratado, principalmente quanto a sua quantidade e qualidade;

12.3.12 Formalizar, sempre, os entendimentos com a Contratada ou seu Preposto, adotando todas as
medidas que permitam compatibilizar as obrigagdes bilaterais;

12.3.13 Avaliar constantemente a qualidade da execugdo contratual, propondo, sempre que cabiveis medidas
que visem reduzir gastos e racionalizar os servigos;

12.3.14 Observar rigorosamente os principios legais e éticos em todos os atos inerentes as suas atribuigoes,
agindo com transparéncia no desempenho das suas atividades.

12.4 Caberd ao Fiscal, além das que perfazem na legislagdo vigente, Lei N° 8.666/93 e a IN SCL n°
006/2014, conferir e atestar a Nota Fiscal emitida pela empresa contratada, encaminhando-a diretamente a
Diretoria Administrativa da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humanos e da Pessoa com
Deficiéncia, a fim de providenciar a Nota de Liquidagdo. Eventuais alteragdes dos integrantes da Equipe de
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Fiscalizagdo devera ser realizada por meio de Portaria a ser publicada no Didrio Oficial d?ontas, ;

dispensado o apostilamento. |
oy

13. Das Exigéncias Habilitatori:

s } 5 Exigéncias

Habilita¢io/Qualificagio Documento - =
Sim Nio
Habilitagdo Juridica Art. 28 da Lei 8666/93 X
Regularidade Fiscal e Trabalhista Art. 29 da Lei 8666/93 X
Qualificagao Técnica Art. 30 da Lei 8666/93 X
Qualificagdo Econdmico-Financeira Art. 31 da Lei 8666/93 X
= Conforme Exigéncias

Declaragdes Complementares alenisadisai Bl X

14.Do Custo Estimado:

14.1 De acordo com os orgamentos apresentados, o prego global para atender a presente aquisi¢do serd de até
RS 188.410,75 (Cento Oitenta e oito mil quatrocentos e dez reais e setenta e cinco centavos), por um
periodo de 3 (trés) meses.

_ Da Nota Fiscal/Fatura e Documentos que a Acompanham:

15.1 A Nota Fiscal devera ser emitida em duas vias somente apos o recebimento da Nota de Empenho e
devera conter as seguintes descriminagdes:

15.1.1 Razdo Social;

15.1.2 Namero da Nota Fiscal/Fatura;

15.1.3 Data de emissao;

15.1.4 Nome da Secretaria Solicitante;

15.1.5 Descrig¢do do material e/ou servigo;

15.1.6 Quantidade, prego unitario, prego total;

15.1.7 Dados Bancarios (nome e niimero do banco, nimero da agéncia, numero da conta corrente);
15.1.8 Numero do Contrato;

15.1.9 Namero da Nota de Empenho;

15.1.10 Néo devera possuir rasuras.

15.2 A Nota Fiscal devera ser encaminhada para a Diretoria Administrativa da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia situada no seguinte endereco: Avenida
das Torres n.° 743, Bairro Jardim Renascer - Cuiaba/MT. A data da apresentagio da Nota Fiscal/Fatura sera
devidamente registrada nos autos do processo pelo FISCAL DO CONTRATO responsavel pelo
recebimento do bem. Caso constatado alguma irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, esta sera devolvida a
Contratada para as necessarias corre¢des, sendo informado o motivo que motivaram a sua rejei¢do. Somente
ap6s o recebimento da Nota Fiscal/Fatura devidamente corrigida é que se iniciard a contagem dos prazos
fixados para pagamento & partir da data de sua reapresentagdo. Devera, obrigatoriamente, fazer acompanhar

SADHPD kg
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT
Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
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da Nota Fiscal/Fatura, todas as certidoes de regularidade fiscal, devidamente vilidas: ! AU 00
15.2.1 Certiddo de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido; :
15.2.2 Certiddo Negativa de Débito Fiscal (CND), expedida pela Agéncia Fazendaria da Secretaria de Kstado
de Fazenda do domicilio tributirio da licitante, observando que no caso do Estado de Mato
deveri ser especifica para participa¢io em licita¢des piblicas; )
15.2.3 Certiddo quanto a Divida Ativa do Municipio da sede da licitante;

15.2.4 Certificado de Regularidade relativo a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de
Servigo (FGTS);

15.2.5 Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

_ DoPagamento:

16.1 Para que se proceda efetivamente o pagamento, a Contratada devera seguir alguns procedimentos:
16.1.1 Fazer acompanhar da Nota Fiscal/Fatura, obrigatoriamente, todas as certiddes de regularidade fiscal,
ja citadas anteriormente, devidamente vigentes:

16.1.1.2 A Contratada devera manter durante toda a vigéncia contratual, a plena regularidade fiscal, exigida
em Lei, e caso ndo apresente a efetiva documentagdo necessaria, dentro do prazo legal; o recebimento ficara

prejudicado podendo ser suspenso ou interrompido, independentemente das penalidades legais aplicaveis ao
fato, até que a empresa regularize a situagdo.

16.2 A Nota Fiscal/Fatura devera ser devidamente atestada pelo Fiscal do Contrato, antes da sua efetiva
liquidagdo. O pagamento sera efetuado em até no médximo 30 (trinta) dias apos a liquidagdo da Nota
Fiscal/Fatura. O pagamento dar-se-a por intermédio de Nota de Ordem Bancaria (NOB) e em moeda corrente
nacional, conforme art. 5° da Lei n® 8666/93. O pagamento ndo sera considerado como aceitagdo definitiva
do servigo/material e ndo isentara a Contratada das suas responsabilidades e obrigagdes, quaisquer que
sejam.

16.3 Nenhum pagamento serd efetuado enquanto pendente de liquidagdo qualquer obrigagdes financeiras
impostas a Contratada em virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem que isso gere direito de atualizagdo
monetaria. A Contratante niio efetuara pagamento de titulo descontado, ou por meio de cobranga em banco,
bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operagdo de “factoring”.

16.4 As despesas bancarias decorrentes de transferéncia de valores para outras pragas serdo de
responsabilidade da Contratada. O pagamento serd efetuado observando-se a ordem cronoldgica estabelecida
no art. 5° da Lei n® 8666/93.

~ Da Vigéncia do Contrato: B et e

17.1 De acordo com o que dispde o § 4°, do Art. 62 da Lei Federal n® 8.666/93, o Termo Contratual sera
substituido pela Nota de Empenho.

i Das:Sancdes/Penalidadesy i S i s i e i Sedesd eea i i

18.1 Aquele que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, se recusar dentro do prazo mdximo
de 15 (quinze) dias dteis a assinar o Contrato ou deixar de retirar a Nota de Empenho dentro do prazo
mdximo de 05 (cinco) dias uteis, deixar de entregar toda a documentagiio exigida para a celebragio do
contrato, ou apresentar documentagdo falsa, ensejar retardamento na prestagdo dos servigos, ndo mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execucdo do contrato, comportar-se de modo inidéneo, fizer declaragao falsa
ou cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa, ficara impedido de licitar e de contratar com o

SADHPD .
Secretarla Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

" A Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
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municipio, pelo prazo de pelo prazo de até 02 (dois) anos, sem prejuizos das multas previstasi
demais cominagdes legais. 1
18.2 O descumprimento injustificado das obrigagdes acima assumidas sujeitard a contratad se_g_gi?tes
penalidades: , -
18.2.1 Adverténcia por escrito;

18.2.2 Multa; 10% do valor do contrato;

18.2.3 Suspensio tempordria de participar em licitagdo ou contratar com a Administragao Pablica Municipal;
18.2.4 Declaracdo de idoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Piblica Municipal enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigio ou até que seja promovida a reabilitagdo perante a propria
autoridade que aplicou a penalidade, nos termos da Lei n® 8.666/93.

18.3 As multas previstas nesta se¢do niio eximem a contratada da reparagdo de eventuais perdas e danos ou
prejuizos e sangdes legais que seu ato punivel venha causar a Contratante. Quanto a aplicagdo de penalidades
cabera recurso, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, a contar da ciéncia da intimagdo, podendo a Administragao
reconsiderar sua decisdo ou nesse prazo encaminha-la devidamente informada para a apreciagio e decisdo
superior, dentro do mesmo prazo. A contratada poderd ser penalizada inclusive com eventual resciséo do

contrato caso a qualidade dos servigos e/ou a presteza no atendimento deixarem de corresponder a
expectativa.

“Das Disposisoes Gerais:

19.1 E vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente instrumento para qualquer operagdo
financeira, sem prévia e expressa autoriza¢do da Administragéo.

e

20.1 Atesto para os devidos fins que as informagdes constantes no presente Termo sdo veridicas, sob as
penas da lei, e de minha inteira responsabilidade.

Elalorado por
Adtmilson Rodrigues

CPF n® 50277464153

(65) 3645-6817
gal.assistencia@cuiaba.mt.gov.br

Cuiaba-MT, 10 de Agosto de 2020.

SADHPD
| Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT
Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
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10/08/2020 E-mail de Prefeitura do Municipio de Cuiaba - Solicitagéo de inclus&o de item!

PREFEITURA

CUIABA | Da Assistencia <da. a;s:stencs% %ba it gov.br>

Solicitagdo de inclusdo de item! | 12 \ﬂ |
f [

1 mensagem

i ‘
TCE-MT / APLIC <aplic@tce.mt.govbr> 10 de agestp de 2020 12:06
Para: VANESSA CRISTINA DA COSTA ARRUDA <da.assistencia@cuiaba.mt.gov.br> S

Tribunal de Contas @
Mato Grosso

Vocé acabou de cadastrar uma proposta para inclusdo de now item ao catalogo de materiais e senigos do TCE/MT,

™ Consulte o andamento da solicitagéo através da pagina: https://pug.tce.mt.gov.br/itens-padronizados/ .
solicitacao/24574

A solicitagé@o sera encaminhada a equipe responsavel e em breve vocé sera notificado do resultado da proposta. |

Atenciosamente,
|

Equipe APLIC - Catalogo de Materiais e Senigos TCE/MT.

https:l!mail.google.corn!mail/w'O?iFQQZbdbOdQﬁ&viempt&search=al|&per mthid=thread-f%3A1674651328967020203&simpl=msg-f%3A1674651328967020. .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL .
. CUIABA-MT

C.N.P.J.: 01.105.438/0001-05 ceP:

1. Documento 2. Namero

NOTA DE EMPENHO 11601003558/2020
4. DOTAGAO
Reduzido da Dotagao: 116010021
Orgéo: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIENCIA
Unidade: 601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Programa de Trabalho: 11.601.20792079 08244000620792079
Projeto/Atividade: 2079 - IMPLEMENTAGAO DE ACOES DE ASSISTENCIA SOCIAL
Especificagéo da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Detalhamento da Despesa: 2800 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANGA
Destinagéo de Recurso: 0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS
5, CREDOR
Codigo/Nome: 977152 - CIRURGICA MM HOSPITALAR LTDA - EPP CPF/CNPJ: 17.059.112/0001-10
Enderego: TENENTE THOGO DA SILVA PEREIRA, 400, SALA 01 A, CENTRO SUL Cidade: CUIABA/MT
Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):
Banco: Ageéncia: Banco/Agéncia/Conta: 0//
6. HISTORICO '

OBJETO DO EMPENHO: PARA COMPOR O PROCESSO DE LICITAGAO JUNTO A EMPRESA CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI, PARA AQUISICAQ
DE MASCARAS DESCARTAVEIS N95, PROTETOR FACIAL-FPS 35, AVENTAL BRANCO E LUVA DE VINIL C/ 100UN DESTINADOS AOS

CONSELHOS TUTELAR, PARA A PREVENGAO E ENFRENTAMENTO A PANDEMIA QUE DISPOE SOBRE O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA
DECORRENTE AQ COVID-19, EM CONFORMIDADE COM A CI N°® 768/2020 E MVP; 056.024/2020-1.

7. SALDO ANTERIOR 8. VALOR EMPENHO 9. SALDO ATUAL i

28.648,35 9.702,90 18.945,45

10. VALOR POR EXTENSO

NOVE MIL E SETECENTOS E DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS

11. DADOS COMPLEMENTARES J

Tipo do Motivo de Empenho: COMPRA E SERVICO COVID-19
Proc. Licitatério: 0/ 0 Modalidade: DISPENSA  Registro de Prego: N
Natureza: 2 - DESPESAS DIVERSAS

CIRURGICA MM HOSPITALAR LTDA - EPP

O ordenador de Despesa no uso de suas atribuigées legais e em cumprimento a execucao orgamentaria, autoriza a emissao
de despesa conforme descrilo:

J
Hellen r?gl:‘a de Jesus Benedito Paul ntes do Carmo
Sec.Mun.Ass,Soe,Dif.Hiim.e Pes.Com Deficiéncia~SADHPD

Médulo: REXEQQ08 Pagina: 1 Usuario: 33923 - ANA PAULA RODRIGUES DA SILVA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL i r *J]
, CULABA-MT LUL

C.N.P.J.: 01.105.438/0001-05 CEP: \ i

1. Documento 2, Numero 3. Data -/‘ﬁﬁo do Empenho

NOTA DE EMPENHO 11601003557/2020 10!081;0%)/1 _E;‘;‘aTlMATIVO
4. DOTAGAO
Reduzido da Dotag&o: 116010057
0f9§°1 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIENCIA
Unidade: 601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Programa de Trabalho:
Projeto/Atividade:
Especificagéo da Despesa:
Detalhamento da Despesa:
Destinagdo de Recurso:

11.601.24122412 08243000624122412

2412 - SCFV - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS PARA CRIANGAS DE 0 A 17 ANOS E
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

2800 - MATERIAL DE PROTEGAO E SEGURANGA

0129000000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

5. CREDOR

Cédigo/Nome: 977152 - CIRURGICA MM HOSPITALAR LTDA - EPP CPFICNPJ: 17.059.112/0001-10
Enderego: TENENTE THOGO DA SILVA PEREIRA, 400, SALA 01 A, CENTRO SUL Cidade: CUIABA/MT

Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):

Banco: Agéncia: Banco/Agéncia/Conta: 0//

6. HISTORICO i

OBJETO DO EMPENHO: COMPOR O PROCESSO DE LICITAGAQ JUNTO A EMPRESA CIRURGICA M.M HOSPITALAR EIRELI, PARA A AQUISIGAO
DE E.P.Is (MASCARAS DESCARTAVEIS N 95, PROTETOR FACIAL - FPS 35, LUVAS DE VINIL E AVENTAL BRANCO), DESTINADO A

ATENDER AS PESSOAS DO PROGRAMA CRIANGA FELIZ DA SADHPD PARA PREVENGAQ E ENFRENTAMENTO A PANDEMIA CAUSADA PELO
CORONAVIRUS (COVID-19).

EM CONFORMIDADE COM O MVP N° 056.024/2020-1 E A C.I. N° 768, DATADA EM 10 DE AGOSTO DE 2020.

7. SALDO ANTERIOR

8. VALOR EMPENHO

9, SALDO ATUAL

30.000,00

19.729,23

10.270,77

10. VALOR POR EXTENSO

DEZENOVE MIL E SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS E VINTE E TRES CENTAVOS

11, DADOS COMPLEMENTARES

Tipo do Motivo de Empenho: COMPRA E SERVIGO COVID-19

Proc. Licitatério: 0/ 0 Modalidade: DISPENSA  Registro de Prego: N
Natureza: 2 - DESPESAS DIVERSAS

CIRURGICA MM HOSPITALAR LTDA - EPP

O ordenador de Despesa no uso de suas atribuigdes legais e em cumprimento a execugdo orgamentéria, autoriza a emissdo
de despesa conforme descrito:

—

Hellen Jana\ga Ferr?{ride'.lesus
Sec.Mun.Ass.Soc,Di .e Pes.Com Deficiéncia~-SADHPD

Benedito Atantes do Carmo

I_Mbdulo: REXE0008 Pagina: 1 Usudrio: 40036 - LARISSA DOS SANTOS SILVA I




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL . ] ) ANy
, CULABA-MT 4 YUY~
C.N.P.J.: 01.105.438/0001-05 CEP: ‘
1. Documento 2. Nimero [ 5 N 3. Daté - Tl\ao do Em_penhu
NOTA DE EMPENHO 11601003555/2020 | || 10/08/2020 - ESTIMATIVO
4. DOTAGAO
Reduzido da Dotagao: 116010079
Orgéo: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIENCIA
Unidade: 601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Programa de Trabalho: 11,601.20762076 08244000620762076
Projeto/Atividade: 2076 - SERVIGO DE PROTEGAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA - PAIF/PBF
Especificagdo da Despesa: 3,3.90,30 - MATERIAL DE CONSUMO
Detalhamento da Despesa: 2800 - MATERIAL DE PROTEGAO E SEGURANCA
Destinagao de Recurso: 0129074000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ~ FNAS (COVID-1
5. CREDOR
Cédigo/Nome: 977152 - CIRURGICA MM HOSPITALAR LTDA - EPP CPF/CNPJ: 17.059.112/0001-10
Enderego: TENENTE THOGO DA SILVA PEREIRA, 400, SALA 01 A, CENTRO SUL Cidade: CUIABA/MT
Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):
Banco: BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 4042-8 Banco/Agéncia/Conta: 1/4042-8/21335-7
6. HISTORICO

OBJETO DO EMPENHO; COMPOR O PROCESSO DE LICITAGAO JUNTO A EMPRESA CIRURGICA M.M HOSPITALAR EIRELI, PARA A AQUISIGAO
DE E.P.Is (MASCARAS DESCARTAVEIS N 95, PROTETOR FACIAL - FPS 35, LUVAS DE VINIL E AVENTAL BRANCO), DESTINADO A

ATENDER AS UNIDADES DA SADHPD - CRAS, CREAS E ACOLHIMENTO.

CONSOANTE A PORTARIA N° 369/2020, QUE DISPOE SOBRE O REPASSE EMERGENCIAL DE RECURSOS FEDERAIS PARA A EXECUGAO DE
ACOES SOCIOASSISTENCIAIS E ESTRUTURAGCAO DA REDE NO AMBITO DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS DEVIDO A
SITUAGAO DE EMERGENCIA EM SAUDE PUBLICA DE IMPORTANCIA INTERNACIONAL ,DECORRENTE DO CORONAVIRUS (COVID-19).

EM CONFORMIDADE COM O MVP N° 056.024/2020-1 E A C.1. N° 768, DATADA EM 10 DE AGOSTO DE 2020.

7. SALDO ANTERIOR 8. VALOR EMPENHO 9. SALDO ATUAL

1.699.408,69 95,735,28 1.603,673,41

10, VALOR POR EXTENSO

NOVENTA E CINCO MIL E SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS

11. DADOS COMPLEMENTARES

Tipo do Motive de Empenho: COMPRA E SERVIGO CovID-19
Proc. Licitatorio: 0/ 0 Modalidade: DISPENSA  Registro de Prego: N
Natureza: 2 - DESPESAS DIVERSAS

I

CIRURGICA MM HOSPITALAR LTDA - EPP

0 ordenador de Despesa no uso de suas atribui¢ies legais e em cumprimente a execugdo orgamentaria, autoriza a emisséo
de despesa conforme descrito:

e

v
Hellen Janayna Felreira de Jesus
Sec.Mun.Ass.Soc,Dir.Hum.e Pes.Com Deficiéncia-SADHPD

Modulo: REXEO00B Pagina: 1 Usuario: 40036 - LARISSA DOS SANTOS SILVA |




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 4
; MT |
C.N.P.J.: 01.105.438/0001-05 e .
1. Documento 2. Nimero | 3. Da(a\- Tipo do Empenho
NOTA DE EMPENHO 11601003556/2020 ' || - 1’0:3&)2020 - GLOBAL
4. DOTAGAO
Reduzido da Dotagéo: 116010072
Orgdo: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIENCIA
Unidade: 501 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Programa de Trabalha: 11.601.20872087 08244000620872087
Projeto/Atividade: 2087 - SERVIGO DE PROTEGAQ E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUOS - PAEFI
Especificagdo da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Detalhamento da Despesa: 2800 - MATERIAL DE PROTEGAO E SEGURANGA
Destinagéo de Recurso: 0129074000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS (COVID-1
5. CREDOR
Cédigo/Nome: 977152 - CIRURGICA MM HOSPITALAR LTDA - EPP CPF/CNPJ: 17.059.112/0001-10
Enderego: TENENTE THOGO DA SILVA PEREIRA, 400, SALA 01 A, CENTRO SUL Cidade: CUIABA/MT
Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):
Banco: Agéncia: Banco/Agéncia/Conta: 0//
6. HISTORICO

OBJETO DO EMPENHO: PARA COMPOR O PROCESSO DE LICITAGAO JUNTO A EMPRESA CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI, PARA AQUISICAO
DE MASCARAS DESCARTAVEIS N95, PROTETOR FACIAL-FPS 35, AVENTAL BRANCO E LUVA DE VINIL C/ 100UN DESTINADOS AOS CCls ,

GESTAO E CASA DOS CONSELHOS CONFORME PORTARIA N° 378 PARA A PREVENCAO E ENFRENTAMENTO A PANDEMIA QUE DISPOE SOBRE O
ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA DECORRENTE AO COVID-19, EM CONFORMIDADE COM A CI N° 768/2020 E MVP: 056.024/2020-1.

7. SALDO ANTERIOR 8. VALOR EMPENHO 9, SALDO ATUAL
645.223,50 86.679,24 558.544,26

10, VALOR POR EXTENSO |
OITENTA E SEIS MIL E SEISCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS l

11. DADOS COMPLEMENTARES

Tipo do Motivo de Empenho: COMPRA E SERVIGO COVID-19

Proc. Licitatério: 0/ 0 Modalidade: DISPENSA  Registro de Prego: N
Natureza: 2 - DESPESAS DIVERSAS

CIRURGICA MM HOSPITALAR LTDA - EPP

O ordenador de Despesa no uso de suas atribuigdes legais e em cumprimento a execugdo orgamentdria, autoriza a emissao
de despesa conforme descrito:

-

{ |
Hellen sz}q‘jet}ira‘de Jesus Benedito-PauloArantes do Carmo
Sec.Mun.Ass.Soc,Dir.Hum.e Pes.Com Deficiéncia—SADHPD ) Ge: S
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CONTRATACAO DIRETA

ART. 24, INC. IV DA LEI 8.666/93

LISTA DE VERIFICACAO

Sequéncia de atos necessaria e insuscetivel de alteracdo ou supressdo, que deve ser observada
na instrucdo de cada processo de contratacdo direta, com base nos artigos indicados da Lei n°
8.666/93.

Processo n°: /2020

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS SIM/ NAO FOLHA  OBS.
 NA I

1. Abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado e

SIM
numerado (art. 38, caput, da Lei n° 8.666/93)

2. Consta a solicitagdo/requisicdo da alienagdo, da compra, servico ou obra,
elaborada pelo agente ou setor competente da Secretaria demandante?|  SIM
Acorddo 254/2004-Segunda Camara-TCU

2.1 Apresentar solicitagdo referente a deliberacdo orgamentaria e financeira,
direcionada a Secretaria de Planejamento. Decreto n° 6. 208/2017.

2.2. Ha justificativa fundamentada dos quantitativos (bens/servigos)
requisitados, tais como demonstrativo de consumo dos exercicios
anteriores, relatorios do almoxarifado e/ou outros dados objetivos que; ~SIM
demonstrem o dimensionamento adequado da aquisicdo/contratagao?

(Decreto Municipal n® 6168 de 15 de dezembro de 2016) 1 |

3. A autoridade competente da Secretaria demandante justificou a | ‘ f
necessidade do objeto da contratagdo direta (art. 26, caput, Lei n® 8.666/93 2l ;

e art. 2°, capul)?

3.1 A justificativa, mediante parecer técnico, contempla a caracterizagdo da’ , !
situacdo de dispensa (art. 17, art. 24, IIl e seguintes da Lei 8.666/93) ou de | ‘
inexigibilidade de licitacdo (art. 25, Lei 8.666/93), com os elementos  N/A | ‘
necessdrios a sua configuracdo (art. 26, caput e paragrafo 1° 1, Lei n°
8.666/93)7

SADHPD .
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT

Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
E da Pessoa com Deficiéncia




contratacdo direta aplicavel ao caso concreto (art. 38, inc. VI da Lei n° SIM
8.666/93)7

5. No caso de aquisicdo de bens, consta documento contendo as : E
especificacdes e a quantidade estimada do objeto, observadas as demais| SIM ;
diretrizes do art. 15 da Lei 8.666/93? | |

6. Existe declaracdo de exclusividade expedida pela entidade competente,‘

N/A
no caso de inexigibilidade de licitagdo do art. 25, I, Lei 8.666/937

7. A administragdo averiguou a veracidade do atestado de exclusividade§ 1 . i
apresentado nos termos do art. 25, I, da Lei n 8.666/937 - N/A

8. Em se tratando de contratacdo de obra ou servigo, hd Projeto Bésico N/A
(arts. 6°, IX, 7°, § 2°, 1, e § 9°, Lei 8.666/93)7 ! |

8.1. No caso do item anterior, consta a aprovacdo motivada do Projeto
Basico pela autoridade competente da Secretaria demandante (art. 7°, § N/A
2° 1 da Lei n® 8.666/93)?

9. Para contratacdo de obras ou servicos, foi elaborado, se for o caso, o ; ;
projeto executivo (art. 6°, X e 7° I e § 9°, Lei n° 8.666/93), ou autorizado N/A .
que seja realizado concomitantemente com a sua execugao (art. 7°, 8¢ 1° e ; [ ||
9°, Lei 8.666/93)7

-~ com recursos estaduais e municipais deverdo estar instruidos com projetoi
basico de engenharia adequado e atualizado, assim considerado aquele : '
=aprovado com todos os elementos descritos no art. 6°, inciso IX, da Lei ne. NJ/A |
8.666, de 21 de junho de 1993, constituindo pratica ilegal a revisdo de | |
projeto basico ou a elaboragdo de projeto executivo que transfigurem o |
objeto originalmente contratado em outro de natureza e proposito diversos.

(Resolugdo n° 039/2016 - TP emitida pelo TCE-MT

9.2. O projeto basico deve conter o conjunto de desenhos, memoriais
descritivos, especificacdes técnicas, cronograma, orgamento (planilha de

custos e servi¢os; composicdo de custo unitario de servigo), cronograma e N/A

demais elementos técnicos necessarios e suficientes a precisa caracterizacdo
da obra a ser executada. (Resolucdo n°® 039/2016 ~ TP emitida pelo TCE-
MT).
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93. O processos destinados a contratacdo de obras e servicos de N .
engenharia deverdo ser instruidos com a anotagdo e/ou o Registro de ” f ' '
Responsabilidade Técnica (ART/RRT), referentes a projetos, orgamento-base, N/A -
especificacdes técnicas, composicdo de custos unitarios, cronograma —fisico

financeiro e outras pecas técnicas. (Resolucdo n°® 039/2016 - TP emitida| s

pelo TCE-MT).

10. Em sendo objeto da contratacdo direta, obra ou servico, existe
orgamento detalhado em planilhas que expresse a composicdo de todos os
seus custos unitdrios baseado em pesquisa de precos praticados no

mercado do ramo do objeto da contratagéo (art. 7°, § 2°, Il e art. 15, XII, “a”,| N/A
IN/SLTI 02/2008), assim como a respectiva pesquisa de pregos realizada (art.

- 43, IV da Lei n° 8.666/93 e art. 15 XII, "b", IN/SLTI 02/2008)? E em
atendimento ao Comunicado Aplic N° 25/2016 e 02/2017 - Deve-se utilizar ‘ .
o catalogo de Materiais e Servicos do TCE/MT (Itens Padronizados). ‘ 5

10.1 No caso de compras, deverd ser realizada a cotagdo de pregos
contendo do minimo 03(trés) or¢camentos, sendo no minimo 01 (um) preco
publico vigente. Anexar ao processo de solicitagdo de compra os elementos. | ?
que comprovam a pesquisa realizada, tais como email-ou fax recebido, SIM

orcamentos obtidos, pagina da Internet, publicacbes especializadas, fontes ‘

publicas consultadas. (Decreto n°® 6.168 de 15 de dezembro de 2016).5 ' i

Deverdo constar nos orgamentos a assinatura, CNPJ da empresa.
SSREST— S B — . Al |

10.2 No caso de pesquisa com menos de trés precos/fornecedores ou! SIM |
auséncia de prego Publico, foi apresentada justificativa?

11. Existe justificativa quanto & aceitacdo do prego ofertado pela futura M
contratada (paragrafo nico, III, art. 26, Lei n° 8.666/93)? | | | |

12. Foram indicadas as razbes de escolha do adquirente do bem, do|
executante da obra, do prestador do servico ou do fornecedor do bem — SIM
(paragrafo Unico, 11, art. 26, Lei 8.666/93)? | | j

13. Em face do valor do objeto, as participantes sdao microempresas,
empresas de pequeno porte e sociedades cooperativas (art. 48, I, da LC n° N/A
123/06, art. 6° do Decreto n® 8.538/15 e art. 34 da Lei n® 11.488/07)?

13.1 Incide uma das excegdes previstas no art. 10 do Decreto n°® 8.538/15,

N/A
devidamente justificada, a afastar a exclusividade?
SADHPD o
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14. Foram observados os dispositivos legais que dispdem sobre a margem|
de preferéncia? (Decretos ns 7546/2011 e 8538/2015 e outros)

15. H& previsdo de recursos orgamentarios, com indicagdo das respectivas SIM
rubricas (arts. 7°, § 2°, III, 14 e 38, caput, da Lei n°® 8.666/93)? | ; :

151 Se for o caso, constam a estimativa do impacto orgamentario
financeiro da despesa prevista no art. 16, inc. I da LC 101/2000 e a

SIM
declaragdo prevista no art. 16, Il do mesmo diploma na hipotese da despesa

incidir no caput do art. 167

16. Constam as seguintes comprovacdes/declaragdes:

a) de regularidade fiscal federal (art. 193, Lei 5.172/66);

b) de regularidade com a Seguridade Social (INSS - art. 195, §3°, CF 1988);

c) de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS — art.

2°, Lei 9.012/95);

d) de consulta ao CADIN (inciso Il do art. 62 da Lei n® 10.522/02, STF, ADI n.

1454/DF);

e) de regularidade trabalhista (Lei 12.440/11); SIM
f) declaragdo de cumprimento aos termos da Lei 9.854/99; e ‘

g) verificagdo de eventual proibicdo para contratar com a Administragao?

Sdo sistemas de consulta de registro de penalidades: . ‘
(a) Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas — CEIS ' *
(http://www.portaltransparencia.gov.br);

(b) Lista de Inidoneos do Tribunal de Contas da Unido

(http://portal2.tcu.gov.br);

(d) Conselho Nacional de Justiga - CNJ (http://www.cnj.jus.br).

17. A contratacdo direta foi autorizada motivadamente pela autoridade

SIM |
competente da Secretaria demandante (art. 50, IV, Lei n® 9.784/99)? '

18. Foi juntada a minuta de termo de contrato, se for o caso. - N/A

17. Foi utilizado o modelo de contrato disponibilizado pela Prefeitura?

17.1 Eventuais alteracbes foram destacadas no texto, e se necessario, SIM

explicadas?
18. Analise pela Procuradoria Geral do Municipio (art. 38, inciso VI e
paragrafo Unico, da Lei n® 8.666/93).

19. Comunicacdo a autoridade superior, no prazo de trés dias, do ato que
autoriza a dispensa ou reconhece a situagdo de inexigibilidade, paraé
ratificacdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de cinco dias (art. 26
da Lei n° 8.666/93).
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documentos elencados acima, no processo licitatorio também deverdo conter:

1. Devera conter o Parecer técnico da DTI/SMGE (Diretoria da Tecnologia da |
Informagao) '

NTE——T—

Quando se tratar de verba proveniente de Convénio Federal / Estadual, alem dos

documentos elencados acima, no processo licitatério também deverao conter:

1. Deveré conter o Parecer técnico da Diretoria de Contratos e Convénios. | N/A

ATESTADO DE CONFORMIDADE

-
Atestamos para os devidos fins, que o processo estd instruido em conformidade com o Check List .
AN
ol “"'bi .
Hellen aynd Ferreira de Jesus
Secretaria Municipal de Assisténcia Soeial Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia.
Wdesnars @mcm_

Dolores Barros Garcia

Diretora Administrativa
PN ;
Quadro de |
significados

0K = Conferido
Datado de: / /2020 Ndo = Ausente

PARC = Atendido
parcialmente

N.A = N3o se
aplica
SADHPD
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PARECER N2 339/PCP/PGM/2020

Processo n2 56.462/2020
Interessada: SMASDH
Assunto: Dispensa de Licitagdo

| — DO RELATORIO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humanos e da
Pessoa — SADHPD solicita abertura de processo licitatério para a dispensa de licitagdo,
objetivando a aquisigdo de equipamentos de protecdo individual — EPI (Protetor Facial -
FP35, avental tipo barbeiro e Luvas de Vinil), sob demanda, para atender a necessidade
dos servidores da Pasta, CREAS, CRAS, Casa de Acolhimento e Programa Crianca Feliz,

conforme detalhamento e demais especificagcbes constante no Termo de Referencia e
anexo.

A justificativa técnica para a aquisi¢do do material citado consta do
Termo de Referencia —fls. 11, nos seguintes termos:

Trata-se os autos de Contratacdo EMERGENCIAL, de empresa especializada
para aquisi¢do de Equipamentos de Protecdo Individual — EPI, para prevengdo
da transmissido do novo coronavirus aos servidores da SADHPD, CREAS, CRAS,
CASAS DE ACOLHIMENTOS e PROGRAMA CRIANGA FELIZ, por periodo de 3
meses, em carater emergencial.

Considerando que as investigacdes sobre transmissdo do novo coronavirus
ainda estdo em andamento, mas a disseminagdo entre pessoas
(contaminaciio por contato) esta ocorrendo podendo ser pelo ar ou por
contato pwssoal com secrecdes contaminadas, como: Goticulas de saliva,
Espirro, tosse, Catarro; Contato pessoal, com toque ou aperto de méo,
contato com objetos ou superficies contaminadas, seguindo de contato com
a boca, nariz ou olhos.

Diante da imprescindibilidade de continuidade dos servigos prestados pelos
CRAS, CREAS e CASAS DE ABRIGO, PROGRAMA CRIANGA FELIZ, no intuito de
garantir a seguranga tanto dos servidores como dos usuarios dos servigos,
bem como inibir a propagacio do COVID-19, se faz necessario a contratagdo
EMERGENCIAL dos Equipamentos de Protecdo Individual — EPI’s, resguarda a
saude dos servidores desta Secretaria e da populagdo que necessita de seus
Servigos.

Dolores Cristina Barros Garcia
Diretora Administrativa
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A Pasta informa, em aten¢do a Orientagdo Técnica n? 01/2020 da
Controlodoria Geral do Municipio — CGM, que tem contrato vigente na SADHPD para as
aquisicdes de dois itens, objeto do processo administrativo, mas, que o contrato em
vigéncia se refere a primeira parcela dos recursos destinados ao confinamento federal
das agbes socioassistenciais, relativa a 3 meses de atendimento, e que a presente
solicitagdo para nova contratacdo diz respeito a segunda parcela, visando suprir as
necessidades da Secretaria por mais 3 (trés) meses, conforme dispde o art. 11 da
Portaria n? 369, de 29/04/2020:

Art. 11. Os recursos destinados ao cofinanciamento federal das acgdes
socioassistenciais serdo repassados no exercicio de 2020 diretamente do
FNAS aos fundos de assisténcia social dos estados, municipios e do Distrito
Federal em duas parcelas, cada uma referente a 3 (trés) meses de
atendimento, observada a disponibilidade orcamentaria e financeira.

O custo estimado para a contratacdo importa em RS 188.410,75 (cento
e oitenta e oito mil, quatrocentos e dez reais e setenta e cinco centavos), o qual se dara
junto a empres a Cirurgica MM Hospitalar Eireli (CNPJ 17.059.112/0001-10). A despesa
decorrente da contratacdo correrd por conta da seguinte dotagdo orgamentdria:
Unidade Orgamentaria 11.601 / 11.101 / 11.607; Orgido — Secretaria Municipal de
Assiténcia Social, Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiéncia; Programa/Agdo —
2003, 2013, 2015, 2070, 2076, 2077, 2078, 2079, 2081, 2082, 2085, 2087, 2412,
Natureza da Despesa — 33.90.30; Fontes: 100 / 129 / 0129074000.

As fls. 08/10, a SADHPD informa a especificagdo dos materiais a serem
adquiridos, hem como o quantitativo por unidade a ser distribuidc ao servidor da Pasta.

A SADHPD esclarece as fls. 70 do Termo de Referencia que a escolha
da empresa Cirurgica MM Hospitalar Eireli (CNPJ 17.059.112/0001-10) se deu por
apresentar melhores precos, portanto, menor custo para o Municipio, sagrando-se
vencedora conforme cotacdo de precos. A justificativa também foi feita de forma
detalhada as fls. 40/42.

N3o consta dos autos a minuta contratual, uma vez que a SADHPD
informou que em observacdo ao §42 do art. 62 da Lei n? 8.666/93, o contrato sera
substituido pela Nota de Empenho.

Consta dos autos: Oficio n2 1252/GAB/SADHPD/2020, de 10/08/2020
— fls. 03/05; Cl n2 936/2020, de 20/07/2020 —fls. 06/07; Cl 119/2020, de 20/07/2020 —
fls. 08/10; Justificativa Técnica — fls. 11; Despacho SADHPD — fls. 17; Formulario de
Cotacdo, e-mails, cotagbes e mapa de apuragdo de pregos — fls. 13/39; Justificativa — fls.
40/42; Declaracdo SADHPD — fls. 43; Documentos da Empresa — fls. 44/66; Termo de
Referencia — fls. 67/79; copia de solicitagdo de inclusdo de item via email —fls. 80; Nota
de Empenho n? 11601003558/2020, de 10/08/2020 — Global, no valor de RS 9.702,90
(nove mil setecentos e dois reais e noventa centavos) — fls. 81; Nota de Empenho n?
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mil setecentos e vinte e nove reais e vinte e trés centavos) — fls. 82; Nota de Empenho
ne 11601003555/2020, de 10/08/2020 — Estimativo, no valor de R$ 95.735,28 (noventa
e cinco mil setecentos e trinta e cinco reais e vinte e oito centavos) — fls. 83; Nota de
Empenho n? 11601003556/2020, de 10/08/2020 — Global, no valor de RS 86.679,24
(oitenta e seis mil seiscentos e setenta e nove reais e vinte e quatro centavos) — fls. 84,
Check List — fls. 85/89.
E o relatério.
Il - DA FUNDAMENTACAO
Em cumprimento a Lei Complementar n® 208/2010, passo a emitir o
parecer juridico sem entrar no mérito dos critérios técnicos adotados pela Pasta
solicitante, nem mesmo a conveniéncia e oportunidade para a escolha do objeto ora
solicitado para dispensa de licitagdo ou o quantitativo informado, haja vista ser da
SADHPD a competéncia e responsabilidade para assim proceder.
Para a realizacdo da licitagdo se torna obrigatdrio a observa¢do dos
principios consagrados pela Constitui¢ao Federal, os quais norteiam a pratica dos atos
pela administragdo publica quando, em seu art. 37, caput, assim dispoe:
Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade moralidade,
publicidade e eficiéncia e tambem, ao seguinte:
Referidos principios também estdo contidos no art. 3° da Lei 8.666/93,
que regula as licitagdes e contratos administrativos, a qual traz uma gama de principios
a serem seguidos pela Administragdo na consecucio da probidade administrativa, sendo
considerado o dispositivo de maior destaque na Lei. IpsiLiteris:
Art. 30. A licitacdo destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da
isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administragdo e sera
processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade,
daprobidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatério, do
julgamento objetivo e dos que lhe sdo correlatos.
Comentando sobre os principios que regem a Administracdo Publica,
Maria Silvia Zannela Di Pietro com clareza nos ensina que:
A prépria licitagdo constitui um principio a que se vincula a Administragdo Publica.
Ela é decorréncia do principio da indisponibilidade do interessepublico e que se
constitui em uma restri¢iio a liberdade administrativa na escolha do contratante;
PGM :
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Administracdo terd que escolher aquele cuja proposta melhor atenda ao interesse
publico.(Di Pietro, 1999, p.294)

Vale ressaltar que a licitagdo sé pode acontecer nas hipdteses em que
se possa instaurar uma competi¢cdo entre licitantes interessados em firmar contratos
com a Administragdo Publica, a qual em principio, é obrigada a licitar. Consagrada a
licitagdo como regra geral para a contratacio, a dispensa deve ser a exce¢do, desde que

devidamente justificada, ocorrendo apenas nos restritos casos autorizados pela Lei n°
8.666/93.

Como exceg¢ao ao certame licitatorio, a lei também condiciona o
processo de dispensa ao preenchimento de alguns requisitos, quais sejam;
caracterizacdo da situagao emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando

for o caso, razdo da escolha do fornecedor, justificativa do preco, etc (art. 26, paragrafo
unico).

A hipdtese de situacdo emergencial encontra respaldo para a dispensa
de licitacdo no inciso IV do artigo 24, da Lei n°. 8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(-]

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, ptblicos ou particulares, e somente para os
bens necessarios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e
para as parcelas de obras e servicos que possam ser concluidas no prazo
maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados
da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos
respectivos contratos.

Para Amaral (2001), essa hipétese ndo é de dispensabilidade de
licitacdo, mas sim de dever juridico de contratar sem licitagdo, uma vez que a situagdo
emergencial exige providéncias rapidas, ndo podendo aguardar um procedimento lento
e burocratico.

Outrossim, cumpre esclarecer que o inciso se refere a duas situagdes
que ddo ensejo a dispensa de licitac3o: a emergéncia e a calamidade publica. Ao tratar
sobre o tema, o ilustre e saudoso Mestre Meirelles assim se manifestou:

[...] A emergéncia caracteriza-se pela urgéncia de atendimento de situagdo
gue possa ocasionar prejuizos ou comprometer a incolumidade ou a
seguranca de pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens,
piblicos ou particulares, exigindo rapidas providéncias da Administracao
para debelar o minorar suas consequéncias lesivas a coletividade. {...)
Calamidade publica é a situagdo de perigo e de anormalidade social
decorrente de fatos da natureza, tais como inundagdes devastadoras,
vendavais destruidores, epidemias letais, secas assoladas e outros eventos
fisicos flagelantes que afetem profundamente a seguranca ou a saude

MUNICIPIO

7N

PGM !
Rua Gal. Anibal da Mata, 135 . Dugbe-de Caxias

RCREUR DR CEP: 78.043-268 . Cuiaba/MT

GERAL DO Telefone: (65) 3611-7350 . www.cuiaba.mt.gov.br



e | 9y
1

PREFEITURA

CUIABA

publica, os bens particulares, o transporte coletivo, a hahitagdo ou o
trabalho em geral [...]. (MEIRELLES, 2007: 281, grifo do autor).

A jurisprudéncia do TCU é bastante clara ao afirmar que outras

situagcbes podem ensejar a emergéncia necessaria para se dispensar uma licitacdo,
vejamos:

Para o fim de enquadramento na hipétese de dispensa de licitagdo prevista
no inc. IV do art. 24 da Lei 8.666/1993 nio ha que se fazer distin¢3o entre a
emergéncia resultante de fato imprevisivel e a decorrente da inctria ou
desidia administrativa, desde que devidamente caracterizada a urgéncia de
atendimento a situacdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranca de pessoas, obras, servi¢os, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares (negritamos). “A situagio prevista no art. 24, IV, da
Lei n° 8.666/93 nio distingue a emergéncia real, resultante do imprevisivel,
daquela resultante da inciria ou inércia administrativa, sendo cabivel, em
ambas as hipéteses, a contratagio direta, desde que devidamente
caracterizada a urgéncia de atendimento a situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servicos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares”. Com esse
entendimento, o Tribunal julgou improcedente representacdo contra a
Companhia Hidro Elétrica do S3o Francisco - (Chesf), acerca de
irregularidades na contratagdo de empresa, para a prestacio de servigos na
area de propaganda e publicidade, por meio de processo de dispensa de
licitagdo fundamentada no art. 24, inciso IV da Lei n.® 8.666/1993 (situacdo
emergencial). Para a unidade técnica, na espécie, o uso da dispensa de
licitagdo teria se revelado indevido, pois “a caracterizagdo da suposta
situagdo emergencial ndo restou fundamentada em fatos novos e
imprevisiveis, mas em situa¢do decorrente de omissdo do agente publico,
que ndo providenciou a licitagdo em tempo habil”. Na instrugdo do
processo, informou-se que servigos ndo relacionados a essas campanhas
também teriam sido contratados por meio de dispensa de licitagdo,
amparada na emergéncia. Propds-se, entdo, que os responsdveis pela
contratagdo emergencial, supostamente irregular, fossem apenados com
multa. O relator, todavia, dissentiu do encaminhamento. Segundo ele, “ha
que se separar a auséncia de planejamento da contratagdo emergencial
propriamente dita, tratando-as como questdes distintas”. Nesse quadro, a
contratagdo emergencial ocorreria “em fungdo da essencialidade do servigo
ou bem que se pretende adquirir, pouco importando os motivos que tornam
imperativa a imediata contratagdo”.

Outrossim, a emergéncia ndo pode caracterizar um “fato ficto ou
fabricada”, a qual ocorre quando a Administracdo deixa de tomar as providéncias
necessarias para a realizacdo de uma licitagdo previsivel, constituindo-se o ato como
grave violacdo ao principio da moralidade administrativa. Alids, o TCU ja firmou
jurisprudéncia nesse sentido:

[...] s6 se deve realizar aquisicbes com dispensa de licitagdo, fundada no
inciso IV do art. 24 da Lei n°. 8.666/93, quando devidamente caracterizada
a situacdo de emergéncia ou de calamidade publica, desde gue a situacdo
ndo se tenha originado, total ou parcialmente, da falta de planejamento, da
desidia administrativa ou da ma gestdo dos recursos disponiveis e desde
que esteja comprovado que a imediata contratacdo é o meio adequado,
efetivo e eficiente de afastar o risco iminente detectado. [TCU. Processo n°
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015.764/95-8. Decisdo n° 811/1996 — Plenario]. (FERNANDES, 2005: 7

416).(grifou-se).

[...] a falta de planejamento adequado pelo administrador, principalmente
quanto aos cronogramas dos procedimentos licitatérios, ndo justifica a
contratacdo direta por emergéncia. Varias decisdes proferidas bem antes
dos atos em debate jd convergiam nesse sentido, a exemplo do Acérdio
25/99, das Decisdes n° 530/96, n° 811/96, n° 172/96 e n° 347/94, todos do
Plenédrio, sendo esta tltima proferida em sede de Consulta, portanto, de
carater normativo [...]. [TCU. Processo n° 007.215/2003-0. Acérdio n°
1.454/2003 - Plendrio]. (FERNANDES, 2005: 420).(grifou-se).

A presente situacgdo foi caracterizada pela Administragdo Publica como
situagdao de emergéncia, conforme o que consta do Decreto Municipal 7.849, de
20/03/2020, art. 2°, tendo sido permitido também pelo mesmo decreto a dispensa da
instauragdo de procedimento licitatério para aquisic3o de bens, servicos e insumos de
saude destinados ao enfrentamento do Coronavirus (Art. 4°, §§ 1° e 2°), in verbis:

Art. 2° Fica decretada situagdo de emergéncia no dmbito do Municipio de
Cuiabd para fins de enfrentamento & pandemia decorrente do novo
coronavirus.

()

Art. 4° Fica dispensada a instaura¢do de procedimentos licitatério para
aquisicdo de bens, servicos e insumos de saidde destinados ao
enfrentamento da propagac¢do decorrente do novo coronavirus, nos termos
do artigog 24, IV, da Lei n® 8.666/93. (grifou-se)

§1° - A dispensa a que alude o caput deste artigo é temporaria e aplica-se
pelo prazo que perdurar a emergéncia estabelecida neste Decreto.

§2° O disposto no caput deste artigo se realizard sem prejuizo da obervancia
das exigéncias previstas em lei, em especial o art. 26 da Lei n° 8.666/93.

Quanto a situagdo de emergéncia, esta tem que ter por base a
caracterizacdo da urgéncia no atendimento de situacio que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranca de pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens
publicos ou particulares, com resolucdo para 180 (cento e oitenta) dias, improrrogaveis.

Diante das considera¢des acima, cabe a andlise do presente
expediente nesse fundamento legal — dispensa de licitagdo emergencial para a aquisi¢ao
de Equipamentos de Protecdo Individual — EPI (Protetor Facial — FPS35 e Luvas de Vinil),
para atender as necessidades da SADHPD, em combate e enfrentamento a pandemia
que assola a populagido mundial, causada pelo Coronavirus (COVID-19).

Mas, para a contratacdo emergencial, a Administragao deve pautar
seus atos segundo os pressupostos do art. 24, IV, da Lei n? 8.666/93, com as
formalidades estabelecidas no paragrafo Unico do art. 26 do mesmo diploma legal, como
condic3o para a eficacia do processo administrativo correspondente:

Art. 26 (...)
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Paragrafo Unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os
seguintes elementos:

| — caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a
dispensa, quando for o caso;

Il = razdo da escolha do fornecedor ou executante;

11l = justificativa do preco;

IV — documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens
serao alocados (BRASIL, 1993).

Esses quesitos foram justificados pela SADHPD, sendo a urgéncia
caracterizada pela pandemia que assola o mundo; a escolha da empresa foi pela oferta
do menor preco; disponibilidade para entrega imediata e regularizacdo fiscal, bem como
pela autorizacdo e disponibilidade de recurso previsto na Portaria 369/2020.

Assim, a emergéncia invocada pelo art. 24, |V, da lei de licitagdo, tem
que ter por base a caracterizagdo da urgéncia no atendimento de situacdo que possa
ocasionar prejuizo _ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servicos,
equipamentos e outros bens publicos ou particulares, com resolucdo para 180 (cento e
oitenta) dias, improrrogaveis.

O dano ou prejuizo em potencial sobre bens e pessoas deve ser

analisado com cautela, pois ndo é qualquer prejuizo que autoriza a Administracéo
contratar diretamente com o particular. O dano deve ser analisado sob a otica de sua

possivel irreparabilidade, pois se assim ndo for, determina a lei o trdmite reqular do

procedimento licitatorio. !

Cumpre destacar que ndo é qualquer justificativa que atende os
requisitos legais impostos pela Lei de licitagdo, posto que esta imponha ao
Administrador o planejamento de suas ag0es.

Alids, essa é uma exigéncia do art. 26 transcrito acima, que dispde que
a Administracdo deve escolher para contratagdo direta uma empresa especializada, que
possua capacidade juridica e regularidade fiscal e ainda que preencha os requisitos de
capacidade técnica e econdmico-financeira compativeis com as exigéncias do objeto a
executar, e desde que se tenha dotacdo orcamentdria para o cumprimento das

obrigacdes.

Como este é um caso de satde publica, em cuja época o mundo passa
por uma pandemia provocada pela COVID-19, da qual ainda ndo se encontrou a vacina
e nem mesmo se conhece o medicacdo e tratamento adequado, se pode ampliar e
considerar a possibilidade da dispensa a essa situagdo de emergéncia ora decretada pelo
Prefeito Municipal, através do Decreto n° 7.849/2020, arts. 2° e 4°, 8§ 1° e 2°, in verbis:

1. Artigo publicado no site Contetido Juridico, autor: Luiz Djalma Cruz Neves —01/12/2011.
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Art. 2° Fica decretada situagdo de emergéncia no dmbito do Municipio de

Cuiabd para fins de enfrentamento & pandemia decorrente do novo
coronavirus.

()

Art. 4° Fica dispensada a instauragdo de procedimentos licitatério para
aquisicio de bens, servicos e insumos de salde destinados ao
enfrentamento da propagacdo decorrente do novo coronavirus, nos termos
do artigog 24, IV, da Lei n® 8.666/93. (grifou-se)

§1° - A dispensa a que alude o caput deste artigo é temporéria e aplica-se
pelo prazo que perdurar a emergéncia estabelecida neste Decreto.

§2° O disposto no caput deste artigo se realizara sem prejuizo da obervancia
das exigéncias previstas em lei, em especial o art. 26 da Lei n° 8.666/93.

Diante das consideragbes acima, cabe a analise do presente
expediente nesse fundamento legal — dispensa de licitagdo emergencial para a aquisicdo
de EPI's (equipamento protetor facial, avental e luvas de vinil), par atender as
necessidades da SADHPD.

Em uma acurada analise dos documentos e instrumentos constantes
nos autos verificou-se a necessidade de se fazer alguns apontamentos:

1 — Verificou-se que as fls. 86, item 17.1, da vigéncia do contrato, a
SADHPD optou pela substitui¢do do contrato pela Nota de Empenho, nos termos do §4°
do art. 62 da Lei 8.666/93. Ocorre que tal possibilidade somente pode ser admitida
quando a entrega for imediata - em até trinta dias, e neste caso, 0s equipamentos de
protecdo individual serdo solicitados mediante demanda, no prazo de 03 (trés) meses.

Quanto a vigéncia do procedimento, cumpre alertar o disposto na Lei
de Responsabilidade Fiscal, art. 42, em face da eleicdo préxima vindoura — novembro
2020.

Nesse diapasdo, a Pasta precisa rever tais especificagdes,
principalmente porque em sua justificativa esta informa a escolha da empresa se deu
pelo fato da disponibilidade da pronta entrega dos referidos equipamentos.

2 — Com relagdo a informagdo de que na Secretaria tem contrato
vigente para o fornecimento dos equipamentos ora solicitados para compra, justificou-
se que estes se referem a segunda parcela do recurso, destinado a aquisi¢cdo dos
referidos equipamentos. Necessindo, portanto, de cumprir a destinagdo da verba.

3 - A SADHPD precisa juntar aos atos a autorizagao do Comité Técnico
de Ajuste Fiscal. A simples solicitacio ndo autoriza a realizagdo da dispensa de licitagao.

4. A DELC precisa verificar a vigéncia dos documentos relativos a
regularidade fiscal da empresa escolhida, principalmente as certiddes positivas co
efeitos de negativa, a fim de evitar problemas para o Municipio de Cuiaba.

MUNICIPIO
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>. Verificou-se que dos autos ndo consta a midia digital, devendo a
Pasta observar todos os itens do check list, a fim de evitar apontamentos, haja vista ser
a DELC € o setor responsavel para a instrucdo dos autos do processo licitatério e demais
atos pertinentes ao ato administrativo solicitado.

6. Quanto ao quantitativo dos equipamentos verificou-se que a Pasta
alegou ser de acordo com o néimero de servidores, e indicou as fls. 09/10 como se dara
a distribuicdo.

7. E preciso que a Pasta esclareca a razdo pela qual ndo solicitou a
aquisicdo dos materiais elencados neste processo de uma Unica vez, haja vista que fora
ja realizada uma dispensa de licitagdo para o mesmo material solicitado, através do
Processo Administrativo n? 51.526-2020.

8. Com relagdo a cotagdo dos precos, ndo compete a esta Procuradoria

verificar se estdo dentro do valor de mercado, de modo gue recomendo a DELC fazer tal
verificacdo.

11l - CONCLUSAO

Assim sendo, opino pelo prosseguimento do processo licitatério, com
dispensa de licitagdo para a aquisicio de equipamentos de proteco individual — EPI
(protetor facial — FPS 35, avental tipo barbeiro e luvas de vinil), desde que observados
0s_apontamentos deste parecer, os quais se sanados, habilitard a DELC a dar
continuidade ao pleito.

E o parecer que submeto a apreciac3o superior.

Cuiabad/MT, 13 de agosto de 2020.

Jussara Hé Amorim dg Jesus Alcoforado
Procurddora-Chefg da Procuradoria de Contratos e Patriménio

PROCURADORIA CEP: 78.043-268 . CuiabasM1
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Of. 1225/2020/SAELC/SMGE

Cuiabad/MT, 11 de setembro de 2020
A Senhora
HELLEN JANAYNA FERREIRA DE JESUS
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humanos e da Pessoa com
Deficiéncia

Assunto: Restituicio do Processo Administrativo n2 56.462/2020, para que seja
atendido os apontamentos do Parecer Juridico n2 339/PCP/PMG/2020

Senhora Secretaria,

Com nossos cordiais cumprimentos, fazemos uso do presente
expediente a fim de informa-lo sobre o Processo Administrativo n° 56.462/2020,
composto por 1 (um) volume fisico com 98 (noventa e oito) paginas cujo objeto €
0 “ContratagGo EMERGENCIAL de empresa especializada no fornecimento de
Equipamentos de Protegéo Individual — EPI (protetor facial- FPS35, avental tipo
barbeiro e luvas de vinil), sob a demanda de atender a necessidades dos servidores
da SADHPD, CREAS, CRAS, CASAS DE ACOLHIMENTOS E PROGRAMA CRIANCA
FELIZ.” para e demais providéncias conforme os apontamentos do Parecer
Juridico n2 339/PCP/PGM /2020 de fls 90 a 98.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposi¢do
para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Agmar Divin ] Siqueira
Secretdrio Adjunto Especial d |\Lfita;6es e Contratos

RRPT
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OFICIO N° 1.438/GAB/SADHPD/2020
Cuiaba/MT, 14 de setembro de 2020.

Ao Senhor

Agmar Divino Lara de Siqueira

Secretdrio Adjunto Especial de Licitagdes e Contratos
Palécio Alencastro

Assunto: Processo Administrativo n. 56.426/2020, para providéncias.

Senhor Secretario Adjunto,

A par de cumprimentd-lo e atendendo & solicitagdo constante no Oficio
e 1.225/2020/SAELC/SMGE, referente ao Processo n° 56.426/2020, informamos e
requeremos o que segue: |

A Procuradoria-Geral do Municipio de Cuiaba, em parecer da lavra da douta
Procuradora Jussara Helena Amorim de Jesus Alcoforado, opinou pelo prosseguimento do
processo licitatorio, com dispensa de licitagdo, para aquisi¢do de equipamentos de protegdo
individual — EPI (protetor facial — FPS 35, avental tipo barbeiro e luvas de vinil), desde que
observados e sanados os apontamentos contidos no parecer.

Primeiramente, vale esclarecer que no Termo de Referéncia, consta que a empresa
contratada ird fornecer Equipamentos de Prote¢do Individual — EPI’s, conforme necessidade
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humanos e Pessoa com Deficiéncia
— SADHPD, devendo essa entrega nfio extrapolar o prazo de 3 (trés) dias corridos apos o
recebimento da nota de emprenho, ndo gerando desta forma obrigagdo futura, sendo
aplicavel no presente caso o disposto no §4°, artigo 62 da Lei 8666/93.

Nesse passo, quanto a justificativa da contratagdo da empresa fornecedora dos
EPTI’s, esta encontra-se fundamentada em seu carater emergencial, com fulcro na Lei Federal
13.979/2020, que dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saide

publica de importancia internacional decorrente do novo Coronavirus responsavel pelo surto
de 2019.

Outrossim, acostado ao processo administrativo em questéo consta Nota Empenho,
fls.81-84, autorizado pelo Comité Técnico de Aquisi¢do Fiscal - COTAF, o qual supre o
apontamento acerca da autorizagdo do Comité Técnico de Ajuste Fiscal.

Ainda, apds consulta junto a Secretaria Adjunta Especial de Licitagdes e Contrato,
verificou-se que ndo hé necessidade de anexar midia digital apontado no parecer.

SADHPD
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiaba/MT
Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
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Por fim, em que pese a Secretaria ter contrato vigente para o fornecimento dos
equipamentos solicitados no presente processo, vale esclarecer que estes se referem a
segunda parcela do recurso destinado para esta aquisigdo, conforme justificado as fls. 3-5.

Desta feita, solicitamos em cardter de urgéncia o prosseguimento do processo
licitatério — dispensa de licitagio em comento.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposicdo dessa secretaria para as
possiveis davidas.

Atenciosamente,

na Ferreira de Jesus
Secretdria Municipal de Assisténcia Social e Desenvolvimento Humano.

SADHPD
Secretaria Municipal de Av. da Torres Jardim Renascer CEP:78076-001 Cuiabd/MT
Assisténcia Social, Direitos Humanos Telefone: (65) 3645-6809 www.cuiaba.mt.gov.br
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MAPA COMPARATIVO

ITEM

COD.

DESCRICAO

QTD.
p/ 03
(trés)
meses

CUIABA EPI
CNPJ:
34.614.301/0001-27

BRIVIA
CNPJ:
11.618..579/0001-77

MM HOSPITALAR
CNPJ:
17.059.112/0001-10

BSB
CNPJ:
10.472.968/0005-06

DELTA MT
CNPIJ:
11.915.025/0001-31

DERMA
ODONTO
CNPJ:
30.906.318/0001-05

PRECO PUBLICO

406912-9

Protetor Facial, uma
barreira fisica
transparente que
impede que a saliva
scja arremessada ao
falar, tossir ou
espirrar. Este
produto ¢ usado
para protecio dos
usuarios ¢ demais
pessoas no
ambiente.
Especificagdes:
Atoxica;  Duravel
(lavavel); Leve
(40g); Confortavel,
100% Polipropileno;
Pode ser
descontaminada
(hipoclorito/alcool 7
0/detergente
enzimatico);
Resistente a
quimicos
(acidos/solventes e
outras solugdes);
Ajustavel em
qualquer formato de
rosto.

655

Un. Total

Un. Total

Un. Total

Un. Total

Un. Total

Un. Total

Un. Total

R$ R$
17,99 11.783,45

12.90 RS 8.449,50

RS RS
17,89 11.717,95

R$ R$
19,93 13.054,15

R$ R3
39,89 25.928,50

RS

R¥ 14.907,80

22,76

HUMANO

SMASDH
ASSISTENCIA SOCIAL
E DESENVOLVIMENTO

o Av. das Torres, 743 . Jardim Renascer . CEP: 78076-001, Cuiabad/M

Telefone: (65) 3645-6809 . www.cuiaba.mt.gov.br
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00038378

Avental descartavel
TNT (Tecido ndo
Tecido), manga
longa, punhos com
elastico, fechamento
com tiras nas costas,
medidas minimas de
1,40m de largura e
1,20m de
comprimento,
gramatura de
40gr/m?,

7860

R$
7,99

RS
62.801 40

RS
8,00

R$
62.880,00

7,89

RS
62.015,40

12,00

R$
94.320,00

RS
70.740,00

342589-4

Luva de vinil, para
procedimentos ndo
cirirgicos.
Especificagoes:
confeccionada em
latex; Nado estéril;
Com  po;, Lisa;
Ambidestra;
Atoxica e
apirogénica;
Produto de uso
unico. ¢x com 100
unidades.

1965

R$
38,99

R$
76.615,35

RS
59,90

R$
117.703,50

38,00

RS
74.670,00

RS
62,00

RS
121.830,00

49,00

RS
96.285,00

285815-0

Mascara n9s,
Constituido
internamente por um
ndo-tecido dobravel
moldado em fibras
sintéticas  por um
processo sem resina,
Sobre  este  ndo-
tecido ¢ montado o
meio filtrante
composto por
microfibras tratadas
eletrostaticamente.
A parte externa do
respirador é
composta por um
ndo-tecido que
protege o  meio
filtrante  evitando
que as fibras possam
se soltar. A este

7860

RS
5,20

RS
40.872,00

RS
595

RS
46.767,00

5,09

RS
40.007,40

R$
5,90

R$
46.374,00

RS
14,00

~ SMASDH

ASSISTENCIA SOCIAL
E DESENVOLWIMENTO

HUMANO

_Av. d;s Torres, 743 . Jardim Renascer . CEP: 78076-001, Cuiaba/MT !

R$
110.040,00

Telefone: (65) 3645-6809 . vaww.cuiaba.mt.gov.br

6,66

RS
52.347,60
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conjunto sdo
incorporadas 2
bandas de elastico,
uma tira de espuma
e um grampo de
ajuste nasal
necessario para
manter o respirador
firme e ajustado na
face do usuario.

Cuiaba, 11 de agosto de 2020.

\E@\Qf&% g@k—nw

DOLORES CRISTINA BARROS GARCIA
Directora Administrativa

SMASDH

 ASSISTENCIA SOCIAL
E DESENVOLVIMENTO
HUMANO

Telefone: (65) 3645-6809 . vww.cuiaba.mt.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA FISCAL

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS

e

8120478389

NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO EXERCICIO

389640/2020 478389 GERAL
CONTRIBUINTE INSCRICAO MUNICIPAL |
734949142 LANCAMENTOS DIVERSOS - 238708 '

NOME
CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI

q

CPF/CNPJ | RG/INSCR. ESTADUAL
17.059.112/0001-10 00000000000

ENDERECO
Rua THOGO DA SILVA PEREIRA,TEN CEL, 400

" BAIRRO | FINALIDADE

CENTRO SUL

a ser apuradas de responsabilidade do contribuinte acima qualificado.

Cuiab4/MT, segunda-feira, 17 de agosto de 2020

de Campos
Procurador Fiscal do Municipio

Certiddio valida até Cuiaba/MT, 15 de Novembro de 2020.

Certificamos que até a presente data nio encontramos em nome do requerente, débitos ‘
qualquer natureza, inclusive inscritos em divida ativa da prefeitura municipal de Cuiaba. Fica
ressalvado o direito de cobranga pela fazenda Municipal, a qualquer titulo, de dividas que venhan

[

- \)
. P S o.cu\aba.mt.gov br/porta
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DESPACHO N° 106/ SAELC /AAJ/2020

N°DO PROCESSO | 56.462/2020
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Direitos Humanos ¢ da
ELRERSADO Pessoa com Deficiéncia — SADHPD
ASSUNTO Encaminhamento para Contrato
Contrata¢do emergencial de empresa especializada no fornecimento de
Equipamentos de Prote¢do Individual - EPI (protetor facial-FPS35,
OBJETO avental tipo barbeiro e luvas de vinil), sob a demanda de atender a

necessidades dos servidores da SADHPD, CREAS, CRAS, Casas de
Acolhimentos e Programa Crianga Feliz, conforme detalhamentos e
demais constantes no termo de referéncia e seus anexos.”

Senhora Coordenadora,

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos a Vossa Senhoria, o processo
supracitado, contendo 105 folhas em 01 volume fisico, que originou a Dispensa 85/2020, para
conhecimento, analise e posterior publicagdo.

Em aten¢do ao teor do Despacho da Procuradoria Geral do Municipio,
informamos que nio compete a esta Secretaria Adjunta Especial de Licitagdes e Contrato a
analise ou verificagdo dos valores apresentados, sendo certo que a competéncia para tanto, ¢
unica e exclusivamente da Pasta Demandante.

Sem mais para o0 momento, estamos a disposi¢@o para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Atenciosamente,

Cuiaba/MT, 18 de setembro de 2020.

Moncia. Tl de
Marcia Karoline Ferruci Marques Toledo
Assessora de Apoio Juridico

LADN

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
Alencasto, 158 - Centro
Palacio Alencasyro, Quarno ar\da{

TEL: {65) 2845-602
CEP:M-O&O—’M
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DISPENSA DE LICITACAOQO N°. 085/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. PG 56.462/2020

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL - EPI (PROTETOR FACIAL-
FPS35, AVENTAL TIPO BARBEIRO E LUVAS DE VINIL), SOB A DEMANDA DE
ATENDER A NECESSIDADES DOS SERVIDORES DA SADHPD, CREAS, CRAS,
CASAS DE ACOLHIMENTOS E PROGRAMA CRIANCA FELIZ, CONFORME
DETALHAMENTOS E DEMAIS CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA E SEUS
ANEXOS.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DIREITOS
HUMANOS E DA PESSOA COM DEFICIENCIA - SADHPD, NESTE ATO
REPRESENTADA POR SUA SECRETARIA, SENHORA HELLEN JANAYNA
FERREIRA DE JESUS.

CONTRATADA: CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELL,

VALOR: RS 188.410,75 (CENTO E OITENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E DEZ
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

VIGENCIA: O CONTRATO SERA SUBSTITUIDO PELA NOTA DE EMPENHO.

FUNDAMENTACAO LEGAL: A LAVRATURA DO PRESENTE CONTRATO
DECORRE DA REALIZACAO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 085/2020/PMC,
REALIZADO COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 4° DO DECRETO MUNICIPAL N°
7.849/2020, ARTIGO 24, IV DA LEI N° 8.666/93 I ARTIGO 4° DA LEI FEDERAL N°
13.979/2020, PORTARIA 369/2020, PORTARIA 378/2020 E PORTARIA 01 DE 2020, A
QUAL DISPONIBILIZA OS RECURSOS DESTINADOS AO COMBATE CONTRA O
CORONAVIRUS NO AMBITO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL,
PARA COMPRA DE EPIS.

CUIABA/MT, 21 DE SETEMBRO DE 2020.

L
HELLEN J&N«JTNA FERREIRA DE JESUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS E

DA PESSOA COM DEFICIENCIA - SADHPD
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EDILENE DE SOUZA MACHADO
Secretaria Municipal de Educagao Interina
Ato GP n° 415/2020

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATQ N° 351/2020 —
Originario do Pregdo Eletrénico n°® 004/2020,
Processo Administrativo n® 122.536/2019,

CONTRATANTE: Municipio de Cuiab4, através da Secretaria Municipal
de Educagdo, nesle alo representado por sua Secretdria, Senhora Edilene de Souza Machado.
CONTRATADA: a empresa FLOR DE MAIO COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF n°, 26.511.522/0001-41, representada neste ato pelo
sua Represenlante Legal, Senhora Priscila Consani das Mercés Oliveira. OBJETO: Aquisicio de
géneros alimenticios e produtos eslocaveis (Arroz), em alendimento ao PNAE (Programa Nacional

«#Alimentagdo Escolar) do Municipio de Cuiabd, conforme cardapio definido pela equipe técnica
coordenadoria de Nulrigdo Escolar. DOTAGAO ORGAMENTARIA: Unidade Orgamentaria:
. .901; Projeto Atividade: 2038/2420; Elemento da Despesa: 33.90.30; Fonte: 101/115. VIGENCIA:
12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. VALOR DO CONTRATO: RS 834.520,00
(Oitocentes e trinta e quatro mil, quinhentos e vinte reais). AMPARO LEGAL: A lavralura do
presente contrato decorre da realizagéo do Pregdo Eletronico 004/2019, realizado com fundamento
na Lei n® Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar n°, 123 de 14 de dezembro de
2008, Lel Complementar Municipal 192 de 05 de outubro de 2009, de Decreto Municipal n® 5.011
de 21 de fevereiro de 2011 e 5.456 de 24 de fevereiro de 2014 e subsidiariamente pela Lei n°
B.666/93 e alteragdes posteriores.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 085/2020 —
Processo Administrative n® 56.462/2020.

OBJETO: Conlratagdo de empresa especializada no fornecimento de
equipamentos de protegao individual - EPI (protetor facial-FPS35, avental tipo barbeiro e luvas de
vinil), sob a demanda de atender a necessidades dos servidores da SADHPD, CREAS, CRAS,
casas de acolhimentos e programa crianga feliz, confarme detalhamentos e demals constantes no
termo de referéncia e seus anexos. CONTRATADA: CIRURGICA MM HOSPITALAR EIRELI.
VIGENCIA: O contrato sera substituldo pela Nota de Empenho. VALOR: R$ 188.410,75 (Cento e
oilenta e oito mil, quatrocentos e dez reais e setenta e cinco centavos), FUNDAMENTAGAO
LEGAL: A lavratura do presente contrato decorre da realizagao da DISPENSA DE LICITAGAQ N°
085/2020/PMC, realizado com fundamento no Artigo 4° do Decreto Municipal n® 7.849/2020, Artigo
24, IV da Lel n° 8.666/93 e Artigo 4° da Lei Federal n° 13,979/2020, Portaria 369/2020, Portaria
378/2020 e Portaria 01 de 2020, a qual disponibiliza os recursos destinados ao combate contra o
ceronavirus no ambito do sistema tnico de assisténcia soclal, para compra de EPIS.

EXTRATO DO CONTRATO N° 357/2020 —

Originario Pregao Eletrénico N°, 034/2019,

Processo Administrativo N° 062.879/2020.

——
CONTRATANTE: Municipio de Cuiaba, através da Secretaria Municipal
-ullura, nesle ato representado por sua Secretéria, Senhora Iracilda Maria Dantas de Campos.

CONTRATADA: W A EQUIPAMENTOS E SERVIGOS LTDA, inscrita no CNPJMF n°.
09.238,496/0001-00, representada neste alo pelo seu Representante Legal, Senhor Wellington
Reinaldo Nabuco. OBJETO: 1.1 Contratagao de empresa para Locagdo de impressoras para
servigos de copia, impressdo e digitalizagao com a funcionalidade departamental, e solugao de
gestdo de impressdo através de software, com estabelecimento de pagamento mensal, com
fernecimento, instalagio e configuragdo de impressoras mullifuncionais com Tecnologia de
impressao digital, por fusdo de toner a seco, novas, sem uso anterior e em linha de produgao, com
assisténcia técnica, todos os suprimentos, pegas e maleriais de consumo, inclusive papel e méo de
obra constate/didria para operagdo dos equipamentos multifuncionais, e tudo mais necessario ao
funcionamento dos equipamentos, os quais serdo instalados nas Secrelarias da Prefeilura
Municipal de Cuiabd, por exclusiva conta da empresa a ser contratada. DOTAGAO
ORGAMENTARIA: Unidade Orgamentaria; 22101; Programa/Agéo: 2005; Natureza da Despesa:
33.80.40; Fonte: 100. VIGENCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. VALOR
DO CONTRATO: de R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). AMPARO LEGAL: A lavratura do
presente contrato decorre da Adesdo a Ata de registro de Pregos n® 022/2019, oriunda do Pregdo
Eletronico 034/2019, realizado com fundamento na Lei n° Lei n® 10,520, de 17 de julho de 2002,
Lei Complementar n°. 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar Municipal 192 de 05 de
outubro de 2009, do Decreto Municipal n® 5.011 de 21 de fevereiro de 2011 e 5.456 de 24 de
fevereiro de 2014 e subsidiariamente pela Lei n° 8.666/93 e alteragdes posteriores.

EXTRATO DO CONTRATO N° 364/2020 -
Originério Pregdo Eletrénico N°. 034/2019,
Processo Administrativo N° 21.589/2019.

CONTRATANTE: Municipio de Cuiab4, através da Secretaria Municipal
de Comunicagdo, nesle ato representado por seu Secretario, Senhor Fausto Albero Olini.
CONTRATADA: W A EQUIPAMENTOS E SERVIGOS LTDA, inscrita no CNPJMF ne,
09.238.496/0001-00, representada neste ato pelo seu Representante Legal, Senhor Wellington
Reinaldo Nabuco. OBJETO: 1.1 Contratagido de empresa para Locagdo de impressoras para
servicos de cépla, Impressao e digitalizagdo com a funcionalidade departamental, e solugéo de
gestdo de impressdo através de software, com estabelecimenlo de pagamento mensal, com
fornecimento, instalagdo e configuragdo de impressoras multifuncionais com Tecnalogia de
impressao digital, por fus&o de toner a seco, novas, sem uso anterior e em linha de produgao, com
assisténcia técnica, todos os suprimentos, pegas e materiais de consume, inclusive papel e mao de
obra constate/didria para operagio dos equipamentos multifuncionais, e tudo mais necessario a0
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funcionamento dos equipamentos, os quais serdc instalados nas Secretarias da | Prefeitura
Municipal de Cuiaba, por exclusiva conta da empresa a ser contratada. DOTAGAO
ORGAMENTARIA: Unidade Orgamentaria: 17101; Programa/Ag3o: 2005; Natureza da Despesa:
33.980.40; Fonte: 100. VIGENCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, VALOR
DO CONTRATO: de R$ 15.760,00 (Quinze mil, setecentos e sessenta reais). AMPARO LEGAL: A
lavratura do presente cantrato decorre da realizagéo do Pregdo Eletrénico 034/2019, realizado com
fundamento na Lei n° Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar n°, 123 de 14 de
dezembro de 2006, Lei Complementar Municipal 192 de 05 de outubro de 2009, do Decreto

Municipal n® 5.011 de 21 de fevereiro de 2011 e 5.456 de 24 de fevereiro de 2014 e
subsidiariamente pela Lei n® 8.666/93 e alleragbes posteriores.

 Publicagdo quarta-feira, 23 do

EXTRATO DO CONTRATO N° 356/2020 -
Originarlo Pregdo Eletrénico N° 034/2019,
Processo Administrativo N° 062.876/2020.

CONTRATANTE: Municipio de Cuiaba, alravés da Secretaria Municipal
da Mulher, neste ato represenlado por sua Secretaria, Senhora Luciana Zompronl Branco.
CONTRATADA: W A EQUIPAMENTOS E SERVIGOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n®°
09.238.496/0001-00, representada neste ato pelo seu Representante Legal, Senhor Wellington
Reinaldo Nabuco. OBJETO: 1.1 Contratagdo de empresa para Locagdo de impressoras para
servigos de copia, impressdo e digitalizagdo com a funcionalidade departamental, e solugdo de
gestdo de impressado através de software, com eslabelecimento de pagamento mensal, com
fornecimento, instalagdo e configuragdo de impressoras multifuncionais com Tecnologia de
impressao digital, por fusao de toner a seco, novas, sem uso anterior e em linha de produgéo, com
assisténcia técnica, todos os suprimentes, pegas e maleriais de consumo, inclusive papel &€ mio de
obra constate/diaria para operagao dos equipamentos multifuncionais, e tudo mais necessario ao
funcionamento dos equipamentos, os quais serdo instalados nas Secretarias da Prefeitura
Municipal de Cuiaba, por exclusiva conta da empresa a ser contratada. DOTAGAO
ORGAMENTARIA: Unidade Orgamentaria: 34101; PragramalAgdo: 2005; Natureza da Despesa:
33.90.40; Fonte: 100. VIGENCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura, VALOR
DO CONTRATO: de R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). AMPARO LEGAL: A lavralura do
presente contrato decorre da Adeséo a Ata de registro de Pregos n® 022/2019, oriunda do Pregdo
Eletrénico 034/2019, realizado com fundamento na Lei n® Lei n® 10.520, de 17 de julho de 2002,
Lei Complementar n°, 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar Municipal 192 de 05 de
outubro de 2009, do Decrelo Municipal n® 5.011 de 21 de fevereiro de 2011 e 5.456 de 24 de
fevereiro de 2014 e subsidiariamente pela Lel n°® 8.666/93 e alteragdes posteriores.

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°
199/2020 -

PARTES: Municipio de Cuiaba, através da Secrelaria Municipal de
Planejamento, neste ate representado por seu Secretério, Senhor Jesus Lange Adrien Neto e, de
outro lado, a empresa K R SERVIGOS DE CONSERVAGAQ PREDIAL E CONTRUGAD CIVIL
EIRELI, Inscrita no CNPJ sob n® 17.062.240/0001-13, nesle ato representada por seu
representante legal ¢ Senhor Eduardo Jacoboski Ribeiro. OBJETO: 1.1 consiste na Alteragéo da
Clausula Décima Terceira —da Fiscalizagéo, conforme abaixo: |
ONDESELE:
|Laura Falima Espirito Santo
|CPF: 615,724,951-87
RG: 0722132-0 SSP/IMT
Matricula: 4040339
'Cargo: Profissional de Nivel Fundamental
Lotagao: DAFISMP

!Marcos Guilherme Ferreira Chiocca Gongalves

Matricula n.° 4885403

| |RG: 809979 SSP/MT, | |
| CPF:946.320.062-20 I

Cargo: Coordenador de Intervengao Urbanistica e Infraestrutura

Gestor do Contrato

|Fiscal do Contrato

Lauro Boa Sarte Carneiro |
CPF: 694.009.701-53

Matricula: 4038365 |
‘ RG: 1181609-0 SSP/MT

Cargo: Diretor Especial de Plano Direlor, Urbanistico e Pesquisa

éubl-enle dc;kscéii

‘ W ; LEIA-SE:
Gestor do Contrato Laura Fatima Espirito Santo
‘ |CPF: 615,724,951-87
| 'RG: 0722132-0 SSP/MT
Matricula: 4040338
| |Cargo: Profissional de Nivel

Fiscal do Contrato Rayanne Paula Almeida Leite
'Matricula n.® 4904678

'RG: 2877940-1 SSP/MT,
CPF: 032.047.731-24

| | Cargo: Assessora Técnica

Suplente do Fiscal Reglanne Renovato Anastacio
| |CPF: 974,926.981-00
Matricula: 4903756

RG: 1009839-9 SSP/MT

Cargo: Assessora Técnica

AMPARO LEGAL: O presente instrumento ¢ decorrente do que consta
no Processo Administrativo n®, 062,840/2020, vinculado ao Contrato 199/2020, proveniente do
Pregao Presencial 01/2020 Ata De Registro De Pregos N°03/2020 Consércio Intermunicipal De
Desenvolvimento Economico E Social Do Vale Do Rio Cuiaba que tem por c_:bielo a t_:anlratagéo de
empresa especializada na prestagao de forma continua de servigos de apoio administrativo ;enda:
Recepgao, auxiliar administrativo, Limpeza, Copeiragem, Condugao de Veiculos, Oficial de

Lei Complementar 475 de 27'2"63.{sgterri_brb"fde. -?012; -

3.7678 - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br
Randon — Cantro Polltien Adminiatrative — Crin

Crisha-MT — CFP TAN4A-A1R
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TERMO DE ENCERRAMENTO DE LICITACAO

A LICITACAO MODALIDADE DISPENSA DE LICITACAO 085/2020, ORIUNDA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO PG56462/2020, CUJO OBJETO CONTRATACAO EMERGENCIAL E EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL — EPI
(PROTETOR FACIAL- FPS35, AVENTAL TIPO BARBEIRO E LUVAS DE VINIL), SOB A DEMANDA
DE ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIDORES DA SADHPD, CREAS, CRAS, DE
ACOLHIMENTOS E PROGRAMA CRIANCA FELIZ, CONFORME DETALHAMENTOS E DEMAIS
CONSTANTES NO TERMO DE REFERENCIA E SEUS ANEXOS. E COMPOSTO DE 01 (UM)
VOLUME EM ORDEM CRONOLOGICA DE 02 A 108.

CUIABA, 24 DE SETEMBRO DE 2020.

VISTO:

VAL#IR?C %‘ERVA

COORDENADOR TECNICO DE LICITACAO

Praga Alencastro, 158 - Cenlro -4° andar
Fones (65} 3645-6252/3611-7365/9267-9575
Cep. 78.005-906 - Cuiaba - Mato Grosso

Secretaria de ?
GESTAO (..}




